

ไฟต์บังคับหยุด 'ค่าโง่'



สมคิด

ประยุทธ์

โหร กมข. โหร กสข. โหรสอพลอ หมออุให้พัก “หนูมานอ้มดวง”
ทั้งหมดทั้งปวง ในสารพัดคำทำนายทายทักชะตาของ “บิ๊กตู” พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม มีเค้าอยู่ยาวบนเก้าอี้ผู้นำประเทศ

แต่หมายเหตุ ต้องเผื่อด่านหินช่วงต้นปีถึงกลางปี 2563 ไปก่อน

ซึ่งตอนนี้ก็พอเห็นเค้าลางตามคำทำนายแล้วกับแนวโน้มมรสุมเศรษฐกิจที่พัดกระหน่ำ
ทั่วโลก กดดันการส่งออกของไทยติดลบอย่างหนัก รายได้หลักของประเทศหายไปวูบจาก
สงครามการค้า แอ่นมาพร้อมกับคลื่นเทคโนโลยีดิสรัปชันที่กระหน่ำซ้ำ “สังคมนาล็อก”
แบบไทยๆดังพลักรับกันไม่ทัน

จีดีพีไตรมาส 3 ปีนี้ หดเหลือ 2.4 เปอร์เซ็นต์ ภาคจีดีพีทั้งปี 2562 โตแค่ร้อยละ 2.6
เศรษฐกิจเป๋ตามภาวะโลก ยกกระตือรือร้นยากกดทับสภาพรัฐบาลผสมแบบไทยๆที่
พรรคร่วมรัฐบาลปาดหน้าเก๊ก ซึ่งกระทรวงเศรษฐกิจสำคัญไปครอบครองอาณาจักรใคร
อาณาจักรมัน

บริหารแฝงเหลี่ยมปั้นทุนเลือกตั้ง ไม่ไปในทิศทางเดียวกัน

ภาพทีมเศรษฐกิจรัฐบาลกลุ่มเกรือ คนถือธงนำไม่ชัด ขนาดที่ฝ่ายค้านยังงง ตีธง
ล็อกเป้าล่อ “จอมยุทธ์กว้าง” นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ ในลิวอิกปราชัยไม่ไว้
วางใจ หวังพึ่งห้องเครื่องรัฐบาล

แต่กลายเป็น “บิ๊กตู” ที่นั่งหัวโต๊ะ ครม.เศรษฐกิจตามคำสั่งนายกฯ

“สมคิด” แก่ก่ากับกระทรวงการคลัง อุตสาหกรรม พลังงาน ฯลฯ ไม่ใช่กับต้นทีม
แต่อย่างใด

ที่แน่วแน่เทียบฟอร์มกับอดีตรัฐบาล “ประยุทธ์ภาคแรก” ที่เนื้องานได้เนื้อได้หนัง ความ
เสียหายเชิงเศรษฐกิจที่วูบไป มันคือ “ค่าโง่” จวดแรกที่ “บิ๊กตู” และ “ขาใหญ่” ฝ่ายกุมเกม
อำนาจในทีมพลึงประชารัฐต้องเสียให้กับพรรคร่วมรัฐบาลเพื่อแลกกับเสียงโหวตนายกรัฐมนตรื
ให้ได้ก่อนเท่านั้น

ณ วันนี้ถึงจุดต้องทบทวน ก่อนจะเสียค่าโง่หนักไปกว่านี้
ในจังหวัดสถานการณ์แบบที่นายสมคิดยังมอง โลกมูบมวก จีดีพี 2.4 ถือว่าโตไม่เลวร้าย
สำหรับประเทศไทย ในสถานการณ์จริงต่างชาติยังเดินมาหารัฐบาล กลุ่มทางลงทุนต่อเนื่อง
เทียบกับวิกฤติเศรษฐกิจทั่วโลก สิงคโปร์ที่จีดีพีหล่นวูบเหลือแค่ 0.1 ขณะที่เวียดนาม
ที่กำลังมาแรงเป็นคู่แข่งของไทย ตัวเลขจีดีพีโคตรสูงกว่า แต่เทียบกันไม่ได้ เพราะขนาด
เศรษฐกิจไทยใหญ่กว่า
และเมืองเราพัฒนาการเลขจุดของเวียดนามมาแล้ว
แต่แนวโน้มอารมณ์ "สมคิด" พุดไปก็ดูเซ็งๆเต็มที่ เจอเกมแพ้จีดีพี ปลูกอุปาทานหมู่

นักการเมืองเล่นเกมบั่นทอนความมั่นใจประเทศตัวเอง ทำคนเก็บ
เงินไม่กล้าใช้จ่าย นักลงทุนในประเทศไม่กล้าลงทุนใหม่

ต่อให้โคตรซาร์เศรษฐกิจที่โหดมาเจอโจทย์แบบนี้ก็เหนื่อยทั้งนั้น
จุดสำคัญ ถ้าไม่เปลี่ยนยุทธศาสตร์การบริหารในยามเศรษฐกิจ
โลกมีปัญหา รัฐบาลยังเน้นเสี่ยงทางการเมืองเพื่อความอยู่รอดของ
รัฐบาล มากกว่าเน้นเศรษฐกิจเพื่อความอยู่รอดของประชาชน
ถึงจุดไฟร้อนเศรษฐกิจจนเข้าตัว "บิกตู" นั่นแหละที่หนีไม่ออก
แน่นอนด้วยไฟต์บังคับแบบนี้ไม่ต้องเขียนการเมืองก็มองออก
พล.อ.ประยุทธ์หนีไม่พ้นต้องมีการปรับเปลี่ยน จัปคาลิมิตตั้ง
พรรคร่วมรัฐบาลเร็วๆนี้ นอกจากจูนเครื่องการทำงาน

ยังน่าจะต้องพูดถึงการปรับเปลี่ยน ธรรมเนียมเพื่อความเหมาะสม
อารมณ์แบบที่ถ้าต้องหักดิบ "บิกตู" ก็พร้อมลุยวัดดวงวัดใจ
ในจังหวัดสถานการณ์ที่ผู้นำรัฐบาลยังมีไฟเอื้ออยู่ในมือให้ตีเล่น
อีกหลายใบ

โดยเฉพาะ "ถึงโง่ดำ" ที่เพิ่งจั่วได้กระแสบ้างใน "คอนเฟิร์ม"
พรรคเพื่อไทยปีกหนึ่งจ้องรอจังหวะเสียบร่วมรัฐบาล ตามที่ "มือดี
อาชีพ" ค่ายหลังประชารัฐต่อสายเลี้ยงดูปุ่เสื่อ

ว่ากันว่า ตัวเลขที่ "ดีล" กันไว้ไม่มากนักน้อย เทียบกับพรรค
ประชาธิปไตยที่แตกเป็นขั้วเป็นสาย นับตัวเลขเบ็ดเสร็จไม่ได้ แต่
"เล่นใหญ่" พยายามโคตรซื่อ "บิกตู" ตลอดเวลา

ถ้าถึงเวลาต้องปรับจริงๆ ปชป.แทบไม่มีความหมาย
ยังไม่รวมสถานการณ์ที่มอดนาคใหม่ที่ส่อ "ค่ายแตก" ล้อกับ
วิบากกรรมของ "ไพร่ห้าพันล้าน" นายธนธร จึงรุ่งเรืองกิจหัวหน้าพรรค
ที่โดนคดีดักหน้าดักหลัง โอกาสค่ายพัง ลูกทีมกระจัดกระจาย
ไม่มีอะไรเหนือคาดหมาย การเมืองทุกอย่างเป็นไปได้ทั้งนั้น
ยิ่งภายใต้เงื่อนไขสถานการณ์ลึกลับ "หัวแก้วหัวแหวน" ของ
"นายใหญ่" กำลังลั่นพลิกคว่ำพลิกหงาย

และที่เพิ่งสะทอนธาตุแท้กันมาหยกๆในอารมณ์ที่ถึงจังหวัด
"จวนตัว" เพื่อนเฉพาะกิจอย่าง "ธนธร" ก็เหยียบ "นายใหญ่"
เอาตัวรอดในศาล มันก็ไม่แปลกที่จะเกิดรายการย้อนสร

ถึงจุดกับขั้ว "นายใหญ่" ก็ถีบส่ง "ธนธร" ได้เหมือนกัน.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

'บิ๊กตู่'สั่งเดินหน้าอุ้มฐานราก

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ในที่ประชุมครม.นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการทำงานของกรมเศรษฐกิจใหม่ โดยให้ยึดโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี โดยต้องการให้การดูแลแก้ไข ปัญหาเศรษฐกิจต้องดูแลประชาชนในทุกระดับ โดยเฉพาะระดับ ฐานราก ที่ควรจะต้องลึกในรายละเอียดและสื่อสารให้ประชาชนรับ ทราบว่ารัฐบาลได้ดูแลแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนในทุกระดับ เพื่อบรรเทาภาระให้กับประชาชน พร้อมกับจัดลำดับความสำคัญ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในเรื่องต่าง ๆ

นอกจากนี้นายกรัฐมนตรี ยังสั่งการให้กระทรวงการคลัง ไปพิจารณาเรื่องขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้าง ที่เป็นปัญหาอุปสรรค ของบริษัทสตาร์ทอัพต่าง ๆ เพื่อเปิดโอกาสให้บริษัทเหล่านี้ สามารถทำธุรกิจได้สะดวกและสามารถเติบโต เพราะจากการที่ นายกฯ ได้จัดรายการโดยมีโอกาสได้สัมภาษณ์และพูดคุยกับบริษัท สตาร์ทอัพถึงปัญหาอุปสรรคในการทำธุรกิจ ซึ่งได้รับทราบว่า สตาร์ทอัพมีปัญหาเรื่องการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐค่อนข้างมาก

ทั้งนี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว ในที่ประชุมว่า ไทยจำเป็นต้องปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ โดย ให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจในประเทศมากขึ้น และที่ผ่านมารัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ดำเนินการในส่วนต่าง ๆ ใน หลายโครงการ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ ขณะเดียวกันยังมีเรื่องของการลงทุนภาครัฐ การลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่จะตามมา อีก ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้ายกระเตื้องขึ้น โดยสิ่ง สำคัญคือทุกฝ่ายต้องร่วมกันสร้างความเชื่อมั่นให้กลับคืนมา

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล กล่าวว่าในที่ประชุมได้ มีการถกเถียงกันมากและใช้เวลานานในเรื่องการแก้ไขปัญหา เศรษฐกิจ หลังจากที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือสศช.ได้รายงานตัวเลขเศรษฐกิจไตรมาส 3 และการคาดการณ์ทั้งปี 62 และปี 63 ให้ครม.รับทราบ โดยนายสมศักดิ์ เทพสุทิน มว.ยุติธรรม ได้เสนอแนวความคิดในที่ประชุมว่าควรจะต้อง

จัดตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ขึ้นมาหรือไม่เพื่อทำงานด้านฐานราก โดยเฉพาะ ขณะที่ มว.อื่น ๆ ต่างหยิบยกปัญหาต่าง ๆ ในการ ดูแลประชาชนมานำเสนอต่อที่ประชุม เช่น การดำเนินโครงการ บ้านประชาชน ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคง ของมนุษย์ ที่พบว่ายังมีปัญหาเรื่องอีไอเอ หรือผลกระทบด้าน สิ่งแวดล้อม

ขณะเดียวกันยังมีการรายงานเรื่องการแก้ไขปัญหา เศรษฐกิจในหลาย ๆ โครงการ ทั้งการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐ และเอกชนหรือพีพีพี ที่จะเข้ามาเป็นเครื่องยนต์สำคัญในการ กระตุ้นเศรษฐกิจ นอกจากการลงทุนของภาครัฐ การลงทุนภาค เอกชน รวมถึงการเตรียมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหม่ เพื่อมาดูแลเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตามนายกรัฐมนตรีก็ได้ย้ำให้ มว.เศรษฐกิจทุกกระทรวงเน้นการดูแลแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจใน ระดับฐานรากให้มากขึ้น ขณะเดียวกันก็ต้องดูแลประชาชนในทุก กลุ่มให้ครอบคลุม รวมถึงเอสเอ็มอีด้วย.

ปรับทำงานเร่งฟื้นฟูฐานราก บิ๊กตู้จิครม.ศก.

เพิ่ม‘ลงทุน-ท่องเที่ยว’
ทุ่มงบกระตุ้นปลายปี
บอร์ดค่าแรงถกวันนี้
กสทช.ยึดคลื่นอสมท
จ่ายชดเชย3พันล้าน
‘สราวุธ’ถกบอร์ด รฟม.นัดแรกจ่อ
ลดค่าโดยสารรถไฟฟ้าสายสีม่วง-
สีน้ำเงิน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

กรม.ศก.

‘บิ๊กตู้’สั่งยกเครื่องกรม.ศก.

เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กท.) ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ในการประชุมมีหลายเรื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งรัฐบาลให้ความสำคัญในเรื่องของเศรษฐกิจ ทั้งเศรษฐกิจฐานราก เศรษฐกิจ

ของกลุ่มเกษตรกรต่างๆ รวมถึงแรงงาน จะแก้ปัญหาตรงนี้ได้อย่างไร หลายอย่างเป็นมิติที่ต้องหารือร่วมกันในการทำงาน ซึ่งได้สั่งการให้พัฒนาปรับปรุงการทำงานของ กรม.เศรษฐกิจ ไปด้วย เพื่อให้ครอบคลุมในหลายๆ มิติด้วยกัน เพราะต้องเดินหน้าไปด้วยกัน ทั้งเรื่องการลงทุนในประเทศและต่างประเทศ เรื่องการท่องเที่ยว โครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เนื่องจากการลงทุนของรัฐบาลมีหลายอย่าง ทั้งในส่วนงบประมาณภาครัฐ และงบประมาณรัฐวิสาหกิจ ซึ่งจำเป็นต้องเร่งการขับเคลื่อนในช่วงไตรมาส 4 ซึ่งเป็นไตรมาสสุดท้าย และส่งต่อไปไตรมาสที่ 1 ของงบประมาณปีหน้า จึงต้องใช้เวลาพอสมควร

สศช.หันจัดพี ปี'62

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(20.11.19)

อัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี)

ไตรมาส 3 ปี'62

9 เดือนแรกของปี'62 (ม.ค.-ก.ย.)

ประมาณการทั้งปี 2562

ประมาณการจัดพี ปี 2563

ขยายตัว

จีดีพี 2.5%

จีดีพี 2.6%

2.7-3.7%

2.4%

0.1%

(เดิมคาดว่าจะโต 3%)
ต่ำสุดในรอบ 5 ปี ตั้งแต่ปี'57

เทียบกับไตรมาสเดียวกัน ปี'61

จากไตรมาส 2/62



ปัจจัยทำให้จีดีพี ไตรมาส 3 ดีขึ้น จากไตรมาส 2

การใช้จ่ายเพื่อ
การอุปโภคของรัฐบาล
ปรับตัวดีขึ้น
1.8%

การลงทุน
ในภาคเอกชน
ดีขึ้น
2.4%

การลงทุน
ของภาครัฐ
ดีขึ้น
3.7%

ปัจจัยสำคัญปรับลดประมาณการเศรษฐกิจโลกเสี่ยง สงครามการค้าส่งออกยังไม่ดี ค่าเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่อง และการเบิกจ่ายงบล่าช้ากว่าปกติ

ปัจจัยทำให้ต้องปรับจีดีพีปี 2562 ลง

- การบริโภคภาคเอกชน ชะลอตัวเหลือ 4.2% จากเดิมอยู่ที่ 4.6%
- การส่งออก โตลดลง (หากรวมกับทองคำ โตที่ 0% จากติดลบ 4.2% ในไตรมาส 2 หากไม่รวมทองคำ จะโต -4.8% จาก -5.8%)

ที่มา : นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ (สศช.)

และขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณาเรื่องงบประมาณประจำปี 2563

เผยโรงงานเปิดมากกว่าปิด

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า นอกจากรัฐบาลจะให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจฐานรากแล้ว ในขณะนี้นี้ยังมีอีกหลายกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง เช่น การค้าออนไลน์ ก็ได้เร่งรัดดำเนินการใช้ดิจิทัลให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประชาชน ซึ่งทุกคนก็ต้องร่วมมือด้วย ไม่เช่นนั้นถ้ารัฐบาลออกอะไรไป ก็ทำไม่ได้ทั้งหมด ทั้งนี้ในเรื่องของแรงงาน ต้องเน้นในเรื่องทักษะ ในส่วนที่ตกงานหรืออะไรต่างๆ ก็ยังมีโรงงานที่เกิดขึ้นใหม่ 2,800 แห่ง และที่มีการเลย์ออฟพนักงานก็อยู่บ้างประมาณ 1,000 กว่าโรงงาน ก็ต่อไปดูรายละเอียดของโรงงานที่ลดการจ้างลง หรือยกเลิกคนเพราะอะไร ตรงนี้มันก็มีเหตุผลของมันในตัว ขณะเดียวกัน โรงงานใหม่มันก็เกิดขึ้น แล้วคนที่ตกงานจะทำอย่างไร วันนี้ก็ได้สั่งการไปแล้วต้องหาวิธีดำเนินการแก้ปัญหา สิ่งสำคัญที่อยากขอรับรองคือ ทำอย่างไรให้ทุกอย่างเดินหน้าไปได้ ถ้าเราพูดถึงเพียงความขัดแย้งอย่างเดียวและอะไรที่ไม่ดีมากนัก ความเชื่อมั่นในการใช้จ่ายเงินก็ลดลง

ขอให้สู้ต่อไปด้วยความเชื่อมั่น

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในเรื่องการส่งออกมีการสรุปมาว่าดีขึ้น แม้จะไม่มากนัก แต่ถ้าไปถามรายบุคคล หรือเป็นกลุ่มก็อาจมีปัญหาอยู่บ้าง ต้องดูในรายละเอียดว่าจะช่วยได้อย่างไร นี่คือนโยบายของการเป็นรัฐบาลในเวลานี้ ย่อมมีผลกระทบทั้งสิ้น จึงต้องดูทั้งปัจจัยภายในภายนอก ถ้ามองภายในอย่างเดียว อาจมองว่ารัฐบาลทำงานไม่ได้ผล ขอให้มีความเป็นธรรมกับรัฐบาลด้วย วันนี้พยายามทำอย่างเต็มที่ ขอให้ช่วยกันสู้ไปด้วยความเชื่อมั่นและศรัทธาซึ่งกันและกัน เรื่องใดที่ยังไม่มีข้อยุติตามกฎหมาย หากเอามาวิพากษ์วิจารณ์กันเยอะๆ ก็ไม่เกิดประโยชน์ เรื่องที่มีการทุจริตก็มีกระบวนการตรวจสอบ ถ้ายังไม่เข้ากระบวนการศาล หรือกระบวนการยุติธรรม ก็ถือว่ายังไม่มีความผิดใดๆ ทั้งสิ้น ตรงนี้คือความเป็นธรรม ผากให้ช่วยกันคิดด้วย ประเทศไทยหลายอย่างดีขึ้น แต่ถ้ามองสิ่งที่ยังไม่มีปัญหา ก็ทำลายความมั่นใจความเชื่อมั่น กำลังใจซึ่งกันและกันมันจะหมดลงเรื่อยๆ หลายประเทศให้ประชาชนนึกถึงชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์จะเป็นแกนหลักสำคัญในการนำพาประเทศชาติผ่านพ้นช่วงวิกฤต

ททท.จ่อขยายร้อยละเดียวเที่ยวทั่วไทย

นางสาวฐาปนีย์ เกียรติไพบูลย์ รองผู้ว่าการด้านสินค้าและธุรกิจท่องเที่ยว การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า จากการประเมินมาตรการร้อยละเดียวเที่ยวทั่วไทย และเที่ยววันธรรมดาราคาซื้อโลก ที่เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1-14 พฤศจิกายน 2562 ที่ผ่านมา และจะหมดเขตการใช้ในวันที่ 31 ธันวาคมนั้นพบว่า ได้รับการตอบรับที่ดีจากประชาชน โดยเฉพาะมาตรการร้อยละเดียวเที่ยวทั่วไทย ที่เปิดให้ลงทะเบียนแล้ว 2 รอบ ในวันที่ 11-12 พฤศจิกายน

ที่ผ่านมา เหลือจะเปิดให้ลงทะเบียนอีก 2 รอบ ในวันที่ 11-12 ธันวาคม 2562 ตั้งแต่เวลา 06.00 น. เป็นต้นไป จนกว่าจะครบตามสิทธิที่กำหนดไว้ที่ 10,000 สิทธิต่อวันต่อครั้ง ผลปรากฏมีผู้สนใจต่อคิวลงทะเบียนเป็นจำนวนหลายหมื่นราย แสดงได้เพียง 10,000 รายเท่านั้น ทำให้เกิดความล่าช้าในขั้นตอนการลงทะเบียนรับสิทธิ ทำให้การลงทะเบียนในอีก 2 รอบที่เหลือ จะมีการเตรียมความพร้อมของระบบให้มีเสถียรภาพและความรวดเร็วมากกว่าเดิม เพื่อให้เกิดความสะดวกกับผู้ลงทะเบียนรับสิทธิมากที่สุด รวมถึงหากประเมินการใช้สิทธิตามจริงแล้วพบว่า มีการตอบรับที่สูงมาก อาจจะหรือเพื่อขยายจำนวนให้สิทธิเพิ่มอีก อย่างไรก็ตาม แนะนำผู้ที่สนใจว่าสามารถลงทะเบียนได้ทั้ง 2 มาตรการ เพราะไม่ใช่มาตรการเดียวกัน แต่เป็นมาตรการทางการตลาดเช่นเดียวกัน ทำให้หากลงทะเบียนมาตรการร้อยละเดียวเที่ยวทั่วไทยไม่ทัน ก็สามารถซื้อสินค้าและบริการในราคาพิเศษผ่านมาตรการเที่ยววันธรรมดาราคาซื้อโลกได้ โดยเชื่อว่าหากทั้ง 2 มาตรการจะสร้างเม็ดเงินสะพัดจริงได้กว่า 400 ล้านบาท อย่างแน่นอน

ใช้สิทธิราคาซื้อโลกกว่าหมื่นราย

นางสาวฐาปนีย์กล่าวว่า สำหรับมาตรการเที่ยววันธรรมดาราคาซื้อโลก หากนับตั้งแต่วันที่ 11-14 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา พบว่ามีประชาชนให้ความสนใจในการเข้าชมสินค้าและบริการผ่านเว็บไซต์ www.tourismthailand.org/ เที่ยววันธรรมดา หรือ www.เที่ยววันธรรมดาราคาซื้อโลก.com กว่า 3 ล้านยอดวิว มีผู้กรอกข้อมูลลงทะเบียนรับสิทธิ 60,000 ราย ขณะนี้ลงทะเบียนสำเร็จและชำระค่าสินค้าและบริการแล้ว 30,000 ราย รวมถึงมีตัวเลขการใช้บริการจริงแล้ว 13,000 ราย โดยตัวเลขการใช้จริงจะมีเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ เนื่องจากยังมีผู้ได้สิทธิบางส่วนที่ยังไม่ได้ลงไปใช้สิทธิ แต่มีการซื้อบริการต่างๆ ไว้แล้ว เหมือนเป็นการซื้อเพื่อ

จองสิทธิไว้ก่อน เมื่อมีความพร้อมแล้วจึงจะออกเดินทางใช้สิทธิต่อไป ซึ่งจากนี้ ททท.จะประชาสัมพันธ์โครงการอย่างต่อเนื่อง ผ่านดาราและศิลปินที่ชื่นชอบการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศไทย นอกจากนี้ ธนาคารกรุงไทยยังเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการระดับชุมชนสามารถเข้าร่วมโครงการ ผ่านการลงทะเบียนรับชำระผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง เพื่อให้ประชาชนสามารถชำระสินค้าและบริการผ่านกระเป๋าที่ 2 ได้ ซึ่งการร่วมมือกันระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และผู้ประกอบการในทุกระดับก็จะช่วยกระตุ้นให้เกิดการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศได้มากขึ้น ซึ่งนอกจากจะเป็นการเดินทางในพื้นที่จังหวัดกรุงเทพฯ ไปเที่ยวในจังหวัดอื่นๆ จังหวัดใกล้เคียงกันก็สามารถเดินทางท่องเที่ยวระหว่างกันได้แบบไร้ข้อจำกัด เพราะแค่ไม่ใช้พื้นที่ภูมิสำเนาของตนเอง ก็สามารถไปใช้สิทธิใน 2 มาตรการดังกล่าวได้

คนแห่ใช้สิทธิซื้อตั๋วเครื่องบิน

“แพคเกจสินค้าและบริการที่ประชาชนให้ความสนใจในการซื้อมากที่สุด เป็นตั๋วเครื่องบินที่พิกัด ร้านอาหาร สันทนาการ เช่น บัตรสวนสนุก แพคเกจสปา โดยเฉพาะตั๋วเครื่องบิน ที่สายการบินบางกอกแอร์เวย์ส ได้ออกแคมเปญก่อนแล้ว ซึ่งต่อไปจะเป็นสายการบินการบินไทยออกแคมเปญต่อเนื่อง โดยจะแบ่งเป็นสัปดาห์ว่าจะจัดแคมเปญลดราคาตั๋วเครื่องบินอย่างไร เช่น สัปดาห์นี้เริ่มต้นที่ 1,300 บาท ส่วนสัปดาห์ต่อไปอาจจะลดราคามากกว่าเดิม ซึ่งต้องติดตามว่าจะจัดโปรโมชั่นในแต่ละสัปดาห์เป็นอย่างไร โดยสิ่งที่ ททท.อยากได้ในขณะนี้คือ ผู้ประกอบการในแหล่งท่องเที่ยวชุมชนตามต่างจังหวัด ที่ต้องการเข้าร่วมมาตรการทั้ง 2 มาตรการดังกล่าว โดยมีผู้ประกอบการบางส่วนที่เสนอสินค้าและบริการ รวมถึงราคาจำหน่ายมาให้ ททท. เพื่อเข้ามาจำหน่ายสินค้าและบริการผ่านเว็บไซต์ของ ททท. รวมถึงการนำไปประชาสัมพันธ์ต่อ ซึ่งผู้ประกอบการหลายรายได้บอกว่ามาตรการวันธรรมดาราคาซื้อโลก ได้รับการตอบรับที่ดีมาก แต่ก็ยังต้องประเมินกระแสต่อไปในช่วงสุดท้ายของปีว่าผลตอบรับในภาพรวมจะเป็นอย่างไรต่อไป เพราะผู้ประกอบการอยากให้เพิ่มการเที่ยววันธรรมดามากกว่าวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งหากผู้ประกอบการอยากทำแคมเปญต่อ แบบจัดโปรโมชั่นเที่ยววันธรรมดา ให้ราคาพิเศษต่อไป ก็อาจจะทำได้ เพราะเห็นแนวโน้มที่ดีมาจากความพอใจของผู้ประกอบการ” นางสาวฐาปนีย์กล่าว

กสทช. เป็นเหตุให้ อสมท ต้องเสียโอกาสในส่วนนี้ไป เป็นต้น ซึ่งต้องรอผลการพิจารณาว่าจะออกมาแนวทางใด

‘ผอ.อสมท’ไม่ร้องไห้ขอคืนไลเซนส์

นายเชมศักดิ์กล่าวถึงกรณีที่มีผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลหรือกับนายสุภากร เพื่อขอให้เปิดให้ผู้ประกอบการคืนใบอนุญาตประกอบกิจการรอบที่ 2 ว่าในฐานะนายกสมาคมวิชาชีพวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน์ ที่มีการหารือร่วมกับผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลเป็นประจำทุกเดือน ยังไม่พบว่ามีผู้ประกอบการรายใดที่มีความประสงค์ขอคืนใบอนุญาตประกอบกิจการ เพียงแต่มีการหารือกันถึงแนวโน้มตลาดของธุรกิจโฆษณาที่จะทรงตัวหรือหดตัวไปในทิศทางใด รวมถึงแผนการดำเนินธุรกิจในอนาคต โดยจากการหารือพบว่า ผู้ประกอบการหลายรายมีการปรับกลยุทธ์ให้มีความหลากหลาย

พันเอกนที ศุกลรัตน์ รองประธานกรรมการ กสทช. กล่าวว่า เท่าที่ทราบยังไม่มีผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลรายใดเสนอถึง กสทช. ขอให้มีการคืนใบอนุญาตประกอบกิจการ จึงไม่สามารถระบุในรายละเอียดได้

ยันมีมาตรการพยุงราคาข้าว

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังประชุมหารือกับผู้ประกอบการค้าข้าว กลุ่มโรงสี ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กรมส่งเสริมสหกรณ์ สมาคมธนาคารไทย องค์การคลังสินค้า (อคส.) เพื่อประเมินสถานการณ์ราคาข้าวเปลือก ซึ่งมีแนวโน้มอ่อนตัวลงในขณะนี้ว่า จากการสอบถามข้อมูลจากกลุ่มโรงสีและผู้ค้าข้าว พบว่าราคาข้าวที่อ่อนตัวลงเพราะขณะนี้ผลผลิตข้าวในปี 2562/63 โดยเฉพาะข้าวเปลือกหอมมะลิ กำลังทยอยเก็บเกี่ยวออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก แต่จากการประเมินของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ระบุว่าผลผลิตข้าวเปลือกหอมมะลิในภาคตะวันออกเฉียงเหนือฤดูกาลผลิตปี 2562/63 มีปริมาณลดลงจากเป้าหมาย เนื่องจากสถานการณ์ภัยแล้ง อุทกภัย และการระบาดของโรคไหม้คอรวงข้าว

นายวิชัยกล่าวว่า เพื่อรักษาเสถียรภาพราคาข้าวเปลือกช่วงที่ผลผลิตออกสู่ตลาดมากในเดือนพฤศจิกายนนี้ คณะกรรมการนโยบายและมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร (คชก.) จึงเห็นชอบกรอบการใช้เงินงบประมาณปี 2563 รวม 4,289.86 ล้านบาท และกระทรวงการคลัง

ได้อนุมัติแล้วเพื่อเป็นมาตรการรักษาเสถียรภาพราคาข้าวเปลือกปีการผลิต 2562/63 และเป็นมาตรการคู่ขนานกับโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2562/63 รอบที่ 1

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

กรม.ศก.

วงเงิน 2,572.50 ล้านบาท ได้แก่ 1.โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือก โดยให้สินเชื่อเกษตรกรรายบุคคล และสถาบันเกษตรกรเก็บข้าวไว้ในยุ้งฉาง เป้าหมาย 1 ล้านตันข้าวเปลือก โดยให้ค่าใช้จ่ายในการฝากเก็บตันละ 1,500 บาท วงเงิน 1,500 ล้านบาท และชดเชยดอกเบี้ยให้เกษตรกรเป็นระยะเวลา 5 เดือน

2.โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวโดยสถาบันเกษตรกร โดยสนับสนุนสินเชื่อแก่สถาบันเกษตรกร เพื่อรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อจำหน่ายและเพื่อการแปรรูป โดยสถาบันเกษตรกรรับการดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี รัฐบาลรับการดอกเบี้ยในร้อยละ 3 ต่อปี รวมวงเงิน 562.5 ล้านบาท

3.โครงการชดเชยดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการเก็บสต็อก เป้าหมายให้ผู้ประกอบการค้าข้าวที่เข้าร่วมโครงการ รับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรแล้วเก็บระยะ 2-6 เดือน โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 รวมวงเงิน 510 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2562

“สถานการณ์ราคาที่มีการปรับตัวอ่อนลงเล็กน้อยผลส่วนหนึ่งมาจากคุณภาพข้าวที่เก็บเกี่ยวไม่ตรงกับความต้องการ และยืนยันข้อเท็จจริงปริมาณข้าวหอมมะลิและข้าวเหนียวที่มีปริมาณน้อยลงกว่าเป้าหมายการผลิต และการที่รัฐได้มีมาตรการดังกล่าวออกมาเชื่อว่าจะทำให้ราคามีเสถียรภาพมากขึ้น” นายวิชัยกล่าว

โรงสีแจงชะลอซื้อเหตุคุณภาพ

แหล่งข่าวจากกลุ่มโรงสีภาคอีสาน กล่าวภายหลังประชุมร่วมกับกรมการค้าภายในว่า กลุ่มโรงสีและผู้ค้าข้าวได้ยืนยันว่าไม่ได้มีการหยุดรับซื้อและกดราคาข้าวซื้อข้าวหอมมะลิจากชาวนา แต่ที่มีการชะลอการรับซื้อเนื่องจากคุณภาพข้าวที่เก็บเกี่ยวนั้นคุณภาพไม่เป็นที่ต้องการของตลาด เพราะเจอโรคไหม้คอรวงข้าว ข้าวเปลือก

ในนาที่ความสูงไม่เท่ากันเก็บเกี่ยวก็จะมีทั้งสูงและยังเขียวราคาซื้อจึงอ่อนตัวกระสอบละ 200 บาท และจากปัญหาสภาพคล่องโรงสีช่วงที่ผ่านมาทำให้กำลังซื้อลดลง 20% ซึ่งก่อนหน้านี้ก็ได้แจ้งให้กระทรวงพาณิชย์เร่งดำเนินการทำมาตรการคู่ขนานกับประกันรายได้ เพื่อชะลอข้าวเปลือกออกสู่ตลาดในช่วงนี้ 1-2 ล้านตัน เพราะเดือนพฤศจิกายนมักมีการเก็บเกี่ยว 60-70% ของกำลังผลิตที่ปีนี้จะทรงตัวและสหกรณ์ประเมินว่าได้ 8 ล้านตันข้าวเปลือก และจากปัญหาดังกล่าวทำให้ราคารับซื้อข้าวเปลือกหอมมะลิตอนนี้อยู่ที่ 10,500-11,500 บาท แต่หากเป็นข้าวสุกคุณภาพดีจะได้ถึง 12,000-14,000 บาท

“ราคาข้าวเปลือกหอมมะลีนี้นี้ยังไม่อาจระบุได้ว่าดีเท่าปีก่อน เพราะตัวเลขที่รัฐเก็บนั้นสูงกว่าที่กลุ่มโรงสีสำรวจ โดยปีก่อนรัฐประเมินข้าว

เปลือกหอมไว้ 8 ล้านตัน แต่พบว่าจริง 6.5 ล้านตัน จึงมีผลต่อราคาข้าวดี หากปีนี้รัฐยืนยันว่าใกล้เคียงปีก่อนที่ 8 ล้านตัน แต่ความต้องการส่งออกไม่เกิน 2 ล้านตัน ก็ย่อมมีผลต่อราคาในประเทศอ่อนตัวกว่าปีก่อน เทียบจากปีก่อนที่มีการใช้มาตรการชะลอข้าวออกสู่ตลาด พบว่าต่ำกว่าเป้าหมายและไม่ถึง 1 ล้านตัน สะท้อนว่าความต้องการสูงกว่าผลผลิต แต่หากปีนี้อาณาเก็บในยุ้งฉางและถูก ธ.ก.ส.เพิ่มสะท้อนว่าปริมาณสูงกว่าปีก่อน ส่วนเรื่องประกันรายได้นั้น เป็นเรื่องที่รัฐบาลพยายามพยุงราคาไม่ให้ต่ำลงเพราะส่วนต่างชดเชยจะได้ไม่สูงมากจนเกินไป จนต้องออกมาตรการเสริมอีก” แหล่งข่าวกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุมเร่งด่วนในวันที่ 19 พฤศจิกายน เนื่องจากหลังมีกระแสข่าวว่าราคาข้าวเปลือกภาคอีสานอ่อนตัวและมีการชะลอการซื้อทำให้กรมการค้าภายใน ได้เร่งรัดกระทรวงการคลังอนุมัติวงเงินช่วยเหลือปลดดอกเบี้ยให้ชาวนาและชดเชยดอกเบี้ยกับพ่อค้าข้าว เพื่อพยุงราคาตลาดข้าว ที่ขณะนี้ราคาอ่อนตัวกระสอบละ 200 บาท และวิตกว่าหากมาตรการไม่เร่งดำเนินการส่วนต่างประกันรายได้จะห่างจากเป้าหมายรัฐมาก อาจกระทบต่อวงเงินที่รัฐเตรียมจ่ายส่วนต่างราคาตามโครงการประกันรายได้

‘บอร์ดค่าจ้าง’ถกปรับตัวเลขขั้นต่ำ

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในส่วนของ การปรับขึ้นอัตราค่าจ้างขั้นต่ำประจำปีที่สำคัญมาเป็นเวลาหลายเดือน และถูกจ้างทั่วประเทศต่าง

รอคอยด้วยความหวังนั้น ล่าสุดคณะกรรมการค่าจ้าง (บอร์ดค่าจ้าง) ชุดที่ 20 ที่มีนายสุทธิ สุโกศล ปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นประธาน จะประชุมในวันที่ 20 พฤศจิกายนนี้ เวลา 10.00 น. ที่กระทรวงแรงงาน และตั้งเป้าจะให้ได้ข้อสรุปเพื่อประกาศเป็นของขั้วฉันทใหม่ให้กับลูกจ้างทั่วประเทศ

ทั้งนี้ นายสุชาติ ไทยล้วน ประธานสภาองค์การลูกจ้างแห่งชาติ ในฐานะกรรมการค่าจ้าง ฝ่ายลูกจ้าง เปิดเผยว่า ในการประชุมบอร์ดค่าจ้างนั้น เป็นการประชุมไตรภาคีที่มีตัวแทนทั้งฝ่ายนายจ้าง ฝ่ายลูกจ้าง และภาครัฐ เข้าร่วม โดยเบื้องต้นคาดว่าจะมีการหยิบยกผลการศึกษาของคณะอนุกรรมการวิชาการและกลั่นกรองที่ระบุว่า มี 46 จังหวัด ไม่ขอปรับขึ้นค่าจ้างมาหารือ

ลูกจ้างขงปรับขึ้นเท่ากันทั่วประเทศ

“แต่ในความเห็นของคณะกรรมการฝ่ายลูกจ้างนั้น มองว่าข้อเสนอดังกล่าวเป็นข้อมูลเดิมนำมาประกอบการพิจารณาได้ แต่ไม่ควรนำมาใช้ตัดสินใจ ดังนั้นในที่ประชุมจะเสนอให้พิจารณาเรื่องนี้ใหม่ ซึ่งฝ่ายลูกจ้างจะเสนอว่าให้ปรับขึ้นเท่ากันทั่วประเทศ เช่น ถ้าภูเก็ตได้ขึ้น 10 บาท จังหวัดอื่นๆ ที่เหลือก็ต้องได้ขึ้น 10 บาทเท่ากันด้วย เพราะข้อเท็จจริงไม่มีจังหวัดไหนที่ค่าไฟ ค่าน้ำ ค่าอาหาร หรือแม้แต่ค่าประกันสังคมถูกกว่าหรือแพงกว่า แต่จ่ายเท่ากันหมด ดังนั้นในภาวะนี้จึงจะเสนอให้ขึ้นเท่ากันทั้งหมด แต่ข้อสรุปจะเป็นอย่างไร ขึ้นอยู่กับที่ประชุมไตรภาคี” นายสุชาติกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้น ม.ร.ว.จุฑามงคล โสณกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน ระบุว่าขณะนี้อัตราค่าจ้างขั้นต่ำแต่ละจังหวัดได้ผ่านขั้นตอนการเสนออัตราค่าจ้างขั้นต่ำจากคณะกรรมการจังหวัดทุกจังหวัดแล้ว และคณะกรรมการวิชาการและกลั่นกรองได้พิจารณาเรียบร้อยแล้วเช่นเดียวกัน ขั้นตอนต่อจากนี้จะนำบัญชีอัตราค่าจ้างขั้นต่ำตราใหม่เข้าพิจารณาในบอร์ดค่าจ้าง หากที่ประชุมมีมติเห็นชอบอัตราค่าจ้างใหม่ที่คณะกรรมการวิชาการเสนอ จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาให้ความเห็นชอบ และประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพื่อประกาศบังคับใช้ทันที และมั่นใจว่าอัตราค่าจ้างขั้นต่ำใหม่จะประกาศใช้ได้ทันภายในปีนี้ เพื่อเป็นของขั้วฉันทใหม่ให้กับลูกจ้างและผู้ใช้งาน

รพท.เห็นพ้องจัดไฟโตมาส3หัดตัว

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส

ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า อัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ไทยไตรมาส 3 ปี 2562 ขยายตัว 2.4% สูงกว่าไตรมาสก่อนที่ขยายตัว 2.3% เล็กน้อย โดยเมื่อเทียบกับประมาณการของ ธปท. ที่เผยแพร่ในรายงานนโยบายการเงินฉบับเดือน

กันยายน 2562 พบว่าเศรษฐกิจไทยขยายตัวชะลอตัวกว่าที่คาดไว้ในหลายองค์ประกอบ โดยเฉพาะภาคต่างประเทศที่หดตัวมากกว่าคาดจากการส่งออกสินค้าและบริการ รวมถึงการลงทุนภาคเอกชนและภาครัฐที่ขยายตัวชะลอตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้อย่างมีนัย อย่างไรก็ตาม ภาพรวมเศรษฐกิจไตรมาส 3 ถือได้ว่าใกล้เคียงกับการประเมินไว้ในการประชุม กนง. รอบเดือนพฤศจิกายน 2562 หลังจากตัวเลขเศรษฐกิจเดือนกันยายน 2562 ชี้ว่าเศรษฐกิจไตรมาส 3 มีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินในรายงานนโยบายการเงินอย่างมีนัย

ธ.ค.แบงก์ชาติเตรียมประเมินจีดีพี

นายดอนกล่าวว่า สำหรับระยะต่อไปประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นจากทิศทางการค้าโลกที่มีบรรยากาศดีขึ้น รวมถึงแนวโน้มการใช้จ่ายภาครัฐ และการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ อย่างไรก็ตาม ภาพรวมยังเป็นการขยายตัวในระดับที่ต่ำกว่าศักยภาพพอสมควร ทั้งนี้ เศรษฐกิจไทยยังคงเผชิญกับความเสี่ยงสูง โดยเฉพาะความเสี่ยงด้านต่างประเทศจากสภาวะการกีดกันทางการค้าระหว่างประเทศ แนวโน้มการขยายตัวของเศรษฐกิจจีนและประเทศอุตสาหกรรมหลักที่จะส่งผลกระทบต่อประเทศไทย และความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์ รวมถึงความเสี่ยงในประเทศจากความเข้มแข็งของตลาดแรงงาน ผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลและการใช้จ่ายของภาครัฐ ตลอดจนความคืบหน้าของการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญและผลต่อเนื่องไปยังการลงทุนภาคเอกชนในระยะถัดไป ซึ่ง ธปท.จะมีการประเมินการขยายตัวเศรษฐกิจและเผยแพร่อีกครั้งในรายงานนโยบายการเงินฉบับเดือนธันวาคม 2562

กรุงไทยปรับลดจีดีพีปีนี้เหลือ2.7%

นายจิตติพล พุกษาเมธานันท์ หัวหน้านักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า จีดีพีไตรมาส 3 ขยายตัว 2.4% โดยมีปัจจัยหลักมาจากการขยายตัวเร่งขึ้นของการ

บริโภคภาครัฐ ขยายตัว 1.8% และการลงทุนโดยรวมขยายตัว 2.8% ขณะที่การบริโภคเอกชนขยายตัวในอัตราชะลอตัวมาอยู่ที่ 4.2% ส่วนภาคต่างประเทศหดตัวต่อเนื่อง โดยการส่งออกหดตัว 1.0% จากสงครามการค้าที่ยืดเยื้อและเศรษฐกิจโลกชะลอตัว สำหรับอุตสาหกรรมที่ขยายตัวได้ดีที่สุดในไตรมาสที่ผ่านมา คือ อุตสาหกรรมที่พักแรมและบริการด้านอาหาร ขยายตัว 6.6% สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น 7.2% นอกจากนี้ อุตสาหกรรมภาคการเกษตรก็พลิกกลับมาขยายตัว 1.5% ส่วนอุตสาหกรรมการผลิตหดตัวต่อเนื่องถึง 1.5% ตามการส่งออกที่ซบเซา

นายจิตติพลกล่าวว่า ธนาคารได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจจะขยายตัว 2.7% ในปีนี้ จากเดิม 2.8% โดยมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลคือความหวังที่จะช่วยพยุงเศรษฐกิจในปีนี้อาติ นโยบายชิม ช้อป ใช้ สามารถช่วยพยุงให้การบริโภคภาคครัวเรือนยังขยายตัวต่อได้ อย่างไรก็ตามแนวโน้มภาคการส่งออกและท่องเที่ยวที่ชะลอตัวต่อเนื่องจะกดดันให้เศรษฐกิจโตได้เพียง 2.7% ในปีนี้ ภายใต้สมมุติฐานว่า เศรษฐกิจขยายตัวได้เฉลี่ยไม่น้อยกว่า 3.3% ในไตรมาสที่ 4 และคาดว่าจีดีพีปี 2563 จะขยายตัว 3.0% จากผลมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐที่จะช่วยพยุงการบริโภค พร้อมกับกระตุ้นการลงทุนภาครัฐและเอกชนผ่านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานและโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

บอัตรพม.ถลดค่าโดยสาร

นายสราวุธ ทรงศิวิไล อธิบดีกรมทางหลวง (ทล.) ในฐานะประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน เป็นนัดแรกของการประชุมบอร์ด รฟม.ชุดใหม่ที่ตนได้รับแต่งตั้งให้เป็นประธาน โดยมีการพิจารณาแพคเกจลดค่าโดยสารรถไฟฟ้าในส่วนสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-เตาปูน และสีน้ำเงิน สายเฉลิมรัชมงคล เพื่อลดค่าครองชีพประชาชนตามนโยบายของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม

“แนวทางปรับลดราคาค่าโดยสาร เป็นนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ซึ่งจะเริ่มสายสีม่วงและสายสีน้ำเงิน โดยจะเป็นการดำเนินการที่ไม่ให้กระทบสัญญา

สัมปทาน ป้องกันการฟ้องร้องในอนาคต โดยการประชุมบอร์ดทาง รฟม.จะมีการเสนอแพ็คเกจตั๋วเที่ยวหรือตั๋วเดือนที่มีราคาถูกกว่าปกติ เพราะจากผลตอบรับในโซเชียลก่อนหน้านี้ ก็เห็นว่าไม่ต้องการให้เราปรับลดค่าโดยสาร เพราะกลัวเป็นภาระภาครัฐ แต่ต้องการให้มีการจัดทำโปรโมชันมากกว่า" นายสราวุธกล่าว

เริ่มลดราคาหลังปีใหม่

นายสราวุธกล่าวว่า สำหรับแพ็คเกจตั๋วเที่ยวหรือตั๋วรายเดือนดังกล่าว ที่ผ่านมามีการหารือร่วมกับบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม ผู้รับสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินแล้ว ก็พบว่ายินดีที่จะร่วมจัดทำโปรโมชันราคาพิเศษดังกล่าว ส่วนสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-เตาปูน ซึ่ง รฟม.เป็นเจ้าของ และจ้างบีอีเอ็มบริหาร ก็จะมีการปรับลดราคาในชั่วโมงที่ไม่เร่งด่วน (ออฟพีค) เบื้องต้นคาดว่าจะแพ็คเกจทั้งหมดจะเริ่มดำเนินการหลังปีใหม่เพื่อเป็นของขวัญให้ประชาชน

รายงานข่าวจาก รฟม.แจ้งว่า ราคาค่าโดยสารแบบเที่ยว เบื้องต้น รฟม.กำหนดไว้หลายรูปแบบเพื่อให้ผู้โดยสารเลือกตามความต้องการเดินทาง เช่น ตั๋วโดยสารแบบ 15 เที่ยว ราคาค่าโดยสารจะลดลงเหลือเพียงเที่ยวละ 52 บาท/เที่ยวตลอดเส้นทาง จากเดิมราคาเดิมที่ 70 บาท/เที่ยว, ตั๋วโดยสารแบบ 25 เที่ยว ราคาค่าโดยสารจะลดลงเหลือเพียงเที่ยวละ 50 บาท/เที่ยวตลอดเส้นทาง จากเดิมราคาเดิมที่ 70 บาท/เที่ยว, ตั๋วโดยสารแบบ 40 เที่ยว ราคาค่าโดยสารจะลดลงเหลือเพียงเที่ยวละ 48 บาท/เที่ยวตลอดเส้นทาง จากเดิมราคาเดิมที่ 70 บาท/เที่ยว และซื้อตั๋วโดยสารแบบ 50 เที่ยว ราคาค่าโดยสารจะลดลงเหลือเพียงเที่ยวละ 47 บาท/เที่ยวตลอดเส้นทาง จากเดิมราคาเดิมที่ 70 บาท/เที่ยว ทั้งนี้ การลดราคาดังกล่าวเฉลี่ยลดลงกว่าราคาปกติราว 33% ส่วนมาตรการค่าโดยสารลดราคาช่วงออฟพีค จะเป็นการกำหนดราคาพิเศษในช่วงเวลาที่คนไม่นิยมเดินทาง คือ ช่วงเวลา 09.00-15.30 น. โดยเบื้องต้น รฟม. กำหนดราคาโปรโมชันเพื่อกระตุ้นยอดคนมาใช้

บริการเพิ่ม 3 ช่วงราคา ประกอบด้วย 1.ราคาเริ่มต้นที่ 14 บาท/คน/เที่ยว ผู้โดยสารสามารถนั่งรถเที่ยวเดียวและอยู่ภายในระบบเพียง 1 ชั่วโมง 2.ราคาโปรโมชัน นั่งรถไฟ 1 สถานี ราคาที่ 17 บาท/คน/เที่ยว และ 3.ราคา 20 บาท/คนตลอดสาย ซึ่งจะเป็นการกระตุ้นให้ผู้โดยสารมาใช้บริการมากขึ้น โดยเฉพาะในช่วงเวลาออฟพีค คาดว่าผู้โดยสารจะเดินทางเข้าระบบเพิ่มราว 10,000 คน/วัน จากเดิมช่วงดังกล่าวมีผู้โดยสารเดินทางเฉลี่ยที่ 10,000 คน/วัน ส่วนช่วงเวลาเช้าและเย็น จะมีผู้โดยสารเดินทางประมาณ 30,000 คน/วัน

คลังแสงลงทะเบียนชิมช้อปใช้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า การลงทะเบียนเฟส 3 รอบปกติ 1.5 ล้านคนเต็มตามโควต้าแล้ว โดยการลงทะเบียนที่กำลังดำเนินการขณะนี้เป็นการลงทะเบียนรอบผู้สูงอายุ ซึ่งจัดให้เป็นพิเศษไม่เกิน 500,000 คน จะไม่ต้องไปลงทะเบียนรอบปกติที่มีการแข่งขันสูง อย่างไรก็ตาม การลงทะเบียนรอบผู้สูงอายุกระทรวงการคลังตั้งใจให้ผู้สูงอายุมีเวลาศึกษาและทดลองลงทะเบียนด้วยตนเอง ดังนั้นจะเปิดไปเรื่อยๆ จนมั่นใจว่าผู้สูงอายุที่ประสงค์จะเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้สามารถลงทะเบียนได้ครบถ้วน ไม่ได้กำหนดเป้าว่าจะต้องได้วันละเท่าไรหรือเต็มภายในกี่วัน

"ยอดลงทะเบียนผู้สูงอายุวันแรก 90,175 วันที่สอง 28,773 วันนี้จนถึงเวลา 15.00 อยู่ที่ 15,266 คน ไม่นับรวมผู้สูงอายุที่ไปลงทะเบียนล่วงหน้าในกลุ่ม 1.5 ล้านคนอีก 145,000 คน รวมแล้วประมาณ 280,000 คนถือว่าอยู่ในระดับที่เป็นไปตามคาดหมาย ซึ่งไม่ได้เจียบเหงาหรืออ้างว้างอย่างที่วิพากษ์วิจารณ์กัน" นายลวรณกล่าว

สัง กรม.เศรษฐกิจปรับเปลี่ยนการทำงาน

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกรัฐบาล แถลงว่า นายกรัฐมนตรีได้สั่งให้มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการทำงานของ กรม.เศรษฐกิจใหม่ โดยสั่งให้สนใจเศรษฐกิจรากหญ้ามากขึ้น และนำแผนงานที่อยู่ในแต่ละกระทรวง มาทบทวน หากอะไรที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจ หรือเป็นมาตรการบรรเทาภาระประชาชนและผู้ประกอบการ ก็สามารถนำมาหารือในที่ประชุม กรม.เศรษฐกิจได้ ที่ประชุม กรม.ยังได้รับทราบภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 3 ตามที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงประมาณว่า เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวได้ 2.6% จากไตรมาส 3 ที่ขยายตัว 2.4% สูงกว่าไตรมาส 2 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ยังมีเรื่องการท่องเที่ยว และมาตรการต่างๆ ที่รัฐบาลได้ออกไปแล้ว เช่น โครงการ “ชิม ช้อป ใช้” ซึ่งจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย ทำให้มั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 ปีนี้ ขยายตัวเกิน 2.8% ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยทั้งปี ขยายตัวได้ 2.6% และปีหน้าขยายตัวได้ 3.2% โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดีต่อเนื่องการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจการจับจ่าย

ใช้สอยของประชาชนที่ดีขึ้น การเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณ และการลงทุนของ รัฐวิสาหกิจในช่วงก่อนสิ้นปีนี้ ที่มีงบลงทุนได้อีกราว 100,000 ล้านบาท ขณะที่การส่งออกคงขยายตัวได้ยากเพราะสงครามการค้าสหรัฐกับจีน โดยกระทรวงการคลังประเมินว่า จะต้องมีการพิจารณาพิเศษเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจอีกรอบในช่วงปลายปีนี้

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ย้ำว่าที่ประชุม กรม.หารือกันว่าการให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจรากหญ้าและเศรษฐกิจกลุ่มเกษตรกรต่างๆ รวมถึงแรงงานตกงานว่าจะมีแนวทางการแก้ปัญหาอย่างไร เพราะการแก้ไขปัญหาหลายมิติและต้องหารือร่วมกันจึงสั่งให้มีการปรับปรุงการทำงานของ กรม.เศรษฐกิจ เพื่อให้ครอบคลุมทุกมิติ เนื่องจากเศรษฐกิจต้องเดินไปด้วยกันทั้งเรื่องลงทุนในประเทศและต่างประเทศการท่องเที่ยว โครงสร้างพื้นฐานต่างๆ รัฐบาลยังต้องให้ความสำคัญกับการค้าออนไลน์ การเพิ่มทักษะแรงงาน และดูแลปัญหาที่โรงงานปลดคนงานออกราว 1,000 โรงงาน แต่ขณะเดียวกัน ก็มีโรงงานที่เกิดขึ้นใหม่อีกกว่า 2,800 แห่ง.

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ภาพข่าวสังคม

วันที่: พุธ 20 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6485

Col.Inch: 10.07

Ad Value: 17,723.20

หน้า: 12(บนซ้าย)

PRValue (x3): 53,169.60

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ที่นี้ กม.4.5: เปิดตัว



เปิดตัว-ยูเมะพลัส เปิดตัว “มหกรรมการเงินเชียงใหม่” ครั้งที่ 14
ภายใต้แนวคิด “Digital Orchestra” โดยมี มร.เคอี อีเคตะ รอง
ปธ.จนท.บพ., นายชัย เกษแก้ว ผอ.อาวุโส ฝ่ายวางแผนธุรกิจ บมจ.อีซีบาย
ร่วมกับ ดร.อุดม สวานายน รมว.คลัง, สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ ปธ.จัดงาน
มหกรรมการเงิน และ วิรุฬห์ พรรณเทวี รอง ผวจ.เชียงใหม่ ร่วมเปิดตัว
ที่เชียงใหม่ ฮอลล์ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่าเชียงใหม่ แอร์พอร์ต



แรงของขวัญปีใหม่

หลังการประกาศจีดีพีไตรมาส 3 โดยสภาพัฒน์ ดูแล้วเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัวได้ “ต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิมอยู่มาก” หรืออยู่ที่ 2.6% ทำให้กระทรวงการคลังซึ่งเป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบดูแลบริหารนโยบายเศรษฐกิจ “อยู่เฉยไม่ได้” แม้ว่า “มาตรการชิมช้อป” ใช้เพื่อดำเนินการอยู่จะกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศได้บ้างก็ตาม แต่ยังไม่ถึงจุดที่ดึงให้จีดีพีปรับได้ตามเป้าหมายที่ 3%

“อุตตม สาวนายน” รัฐมนตรีว่าการคลังจึงเปรยว่า ถ้าจำเป็นต้องออกมาตรการเพิ่มก็จะทำ โดยขณะนี้ มอบให้หน่วยงานเกี่ยวข้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ขณะที่แหล่งข่าวเล่าว่า รัฐมนตรีคลังได้สั่งให้หน่วยงานในสังกัดเร่งคิดแพ็คเกจ “มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ” อีกรอบ โดยเร่งให้ออกก่อนปีใหม่ เพื่อให้ถือเป็น “ของขวัญปีใหม่” ให้กับประชาชนในช่วงเทศกาลปีใหม่ด้วย

ทั้งนี้ ก่อนหน้านี้ทางสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะหรือสบน. ออกมาเผยว่า เตรียมออกพันธบัตรออมทรัพย์ดอกเบี้ยสูงกว่าตลาดวงเงิน 5 พันล้านบาท เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่แก่ประชาชน ส่วนหน่วยงานอื่นๆ นั้นแน่นอนว่า จะต้องมียุติอะไรใหม่ๆ ที่จะต้อง “เรียกความเชื่อมั่น” การบริโภคในประเทศ และมอบให้เป็นของขวัญปีใหม่แก่ประชาชนอีกด้วย

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธ 20 พฤศจิกายน 2562
ปีที่: 33 ฉบับที่: 11380
Col.Inch: 19.76 Ad Value: 47,424
ภาพข่าว: ลงพื้นที่

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 142,272

คลิป: สีสี่



ลงพื้นที่ : นายชาญกฤช เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) พร้อมผู้บริหารธนาคารกรุงไทย การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการในตลาดสามชุก จังหวัดสุพรรณบุรี ภายใต้แคมเปญ “ตะลอนทัวร์ชิมช้อปใช้ผ่านกระเป๋าสีฟ้า” เมื่อเร็วๆ นี้

สำนักข่าวหัวเขียว

แม่ลูกจันทร์

หลุดเป้าอีกปี

ดร.อดิสร สานายนรรมว.
คลัง ดีหน้าเรื่อยๆ แล่งด้วย
เสียงเอื้อยๆว่าการขยายตัว
เศรษฐกิจไทย ★ มีต่อหน้า 4

สำนักข่าวหัวเขียว★ ต่อจากหน้า 1 ยังขยายตัวเป็นบวกได้ จึงถือว่า
ปีนี้ (2562) จะโคระดับเตี้ยแค่ 2.6 นำพอใจ

เปอร์เซ็นต์

หมดหวังที่จีดีพีประเทศไทยจะ
โตถึง 3 เปอร์เซ็นต์อย่างที่ฉายหนัง
โฆษณา

แสดงว่า “มาตรการชิมช้อไปใช้”
ที่รัฐบาลทุ่มงบกว่า 1.3 หมื่นล้านบาท
แจกเงินประชาชน 13 ล้านคน ไม่
สามารถดันจีดีพีให้กระเด็นถึง 3
เปอร์เซ็นต์

“แม่ลูกจันทร์” กราบเรียนว่า
ช่วงต้นปีรัฐบาลนายกฯลุงตู่มั่นใจเต็ม
พิกัดจะทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัว
ทะลุ 4 เปอร์เซ็นต์

แต่พอช่วงกลางปีสัญญาณไม่ค่อย
ดี รัฐบาลจึงลดเป้าจีดีพีเหลือ 3.5
เปอร์เซ็นต์

หลังจากนั้นอีก 3 เดือน รัฐบาลลด
เป้าจีดีพีเหลือ 3 เปอร์เซ็นต์

แต่สุดท้ายจีดีพีปีนี้ก็แผ่วปลาย
เหลือแค่ 2.8 เปอร์เซ็นต์

เอาจริงด้วยประการฉะนี้แล
ถ้ามองแง่ดี...แม้เศรษฐกิจไทย
ปีนี้จะเตี้ยโคระดับเตี้ยแค่ 2.8 เปอร์เซ็นต์
เป็นผลกระทบจากสถานะเศรษฐกิจโลก
ชะลอตัว

ดังนั้น การที่เศรษฐกิจไทย

แต่ถ้ามองแง่ไม่ดี การที่จีดีพี

ปีนี้ขยายตัวได้เพียง 2.6 เปอร์เซ็นต์
ถ้าเทียบกับเพื่อนบ้านในกลุ่มอาเซียน
ด้วยกัน จีดีพีประเทศไทยโตน้อยกว่า
มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ พม่า
กัมพูชา และเวียดนาม

ข้อสำคัญการที่จีดีพีประเทศไทย
ปีนี้โตไม่ถึง 3 เปอร์เซ็นต์ แสดงว่า
ผลงานด้านเศรษฐกิจรัฐบาลนายกฯ
ลุงตู่ไม่เข้าท่าตามแผนยุทธศาสตร์
ชาติ 20 ปี

เพราะแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี
กำหนดให้จีดีพีประเทศไทย ต้อง
ขยายตัวต่อเนื่องเฉลี่ยปีละ 5 เปอร์เซ็นต์

พูดกันตามจริง พล.อ.ประยุทธ์
เป็นนายกฯมา 5 ปียังไม่เคยทำให้
จีดีพีโตได้ถึง 5 เปอร์เซ็นต์ แม้แต่
ปีเดียว

ฝ่าย นายทศพร ศิริสัมพันธ์
เลขาธิการสภาพัฒน์ มองโลกสวยว่า
แม้จีดีพีปีนี้หลุดเป้า 3 เปอร์เซ็นต์

แต่ยังมีปัจจัยบวกที่ช่วยให้สบายใจ
คือ รายได้จากการท่องเที่ยวยังโต
ต่อเนื่อง การบริโภคภาคเอกชนยังไม่
หดตัว การจัดเก็บภาษีก็ยังไม่ลดลง ฯลฯ

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยยังไม่
ย่ำแย่อย่างที่หลายฝ่ายกังวล

“แม่ลูกจันทร์” มองโลกไม่สวย
ว่าปัญหาจีดีพีปีนี้หลุดเป้า 3 เปอร์เซ็นต์
แสดงว่างบประมาณมหาศาล
ที่รัฐบาลอัดฉีดกระตุ้นเศรษฐกิจใน
ช่วงที่ผ่านมา

ไม่เกิดผลเป็นรูปธรรม
โจทย์ใหญ่ที่ทำทายนายกฯ
ลุงตู่ หัวหน้าที่ทีมเศรษฐกิจตัวจริง
คือ ปีหน้า 2563 เศรษฐกิจไทย
จะโตขึ้น? หรือเตี้ยลง?

จะโต? หรือจะเตี้ย? ขึ้นอยู่กับ
ปัจจัย 4 ประการ

1, ปัญหาหนี้สินครัวเรือนที่เพิ่ม
ขึ้นอย่างรวดเร็ว

2, ปัญหาการปิดโรงงานเลิกจ้าง
ทำให้คนว่างงานเต็มบ้านเต็มเมือง

3, ปัญหาภัยแล้งปีหน้าส่อเค้าว่า
จะหนักหนาสาหัสที่สุดในรอบ 30 ปี

4, ปัญหาการส่งออกติดลบจาก
สถานะเศรษฐกิจโลกเดี้ยงยาว

ปีหน้า 2563 รัฐบาลตั้งเป้า
จะดันจีดีพีประเทศไทยให้กระเด็น
ขึ้น 3.8 เปอร์เซ็นต์

ฝันไกลไปให้ถึงนะคุณลุง.



ตั้งผู้บริหารคลัง : น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติแต่งตั้งนางอุษามาศ ร่วมใจ ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศกรมสรรพสามิต ให้ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการคลัง และเห็นชอบแต่งตั้งให้นายฉวณ แสงสนิท เป็นประธานกรรมการ และนางณัฏฐนันท์ อัครเลิศศักดิ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการสถาบันคุ้มครองเงินฝาก.



เสียความรู้สึกฐานใหญ่ในห้าง ใช้สิทธิชิมช้อปใช้ไม่ครบถ้วน

เรื่อง ร้านค้าไม่จริงใจในชิมช้อปใช้

เรียน คุณเอก วิภาวดี

เมื่อวันที่ 10 พ.ย. 2562 ดิฉันกับลูกได้มีสิทธิชิมช้อปใช้ไปใช้สิทธิที่ปทุมธานี ห้างฟิวเจอร์พาร์ค เดินดูกันว่าทานอะไรดี ได้เจอร้านที่เราเคยทานรวมทั้งแนะนำเพื่อนและญาติให้ไปทานร้านนี้ประจำ แต่วันที่ไม่เสียความรู้สึกมาก ตามแล้วมาใช้สิทธิได้แน่นอน เพราะเราอยู่ในกรุงเทพฯ เราลงทะเบียนใช้สิทธิปทุมธานี เขาก็อธิบายสารพัด หากเขาพูดกับเราว่าใช้ไม่ได้ เราไม่ว่าเลย เพราะปกติจะทานร้านนี้ที่สาขาเซ็นทรัลลาดพร้าว เซ็นทรัลพระราม 9 เราชอบรสชาติอาหารของเขา แต่ที่เสียใจกับร้านนี้สุด ๆ คือเขาไม่จริงใจ พอลูกเงินผู้จัดการเขาขังพูดอีกว่า เคยมีกรณีแบบนี้มาก่อน ในเมื่อเคยเกิดเรื่องมาแล้ว ทำไมคุณไม่พูดกับลูกค้าตรง ๆ หรือก่อนจะสั่งอาหารต้องมาทำความเข้าใจกับลูกค้าก่อน ไม่ใช่ให้เขาสั่งแล้วมาบอกว่าไม่รู้เรื่อง ทานอาหารที่กิน 1,200 บาท เขาลดให้ 5% เหมือนเขาไม่จริงใจกับลูกค้า จะขายของอย่างเดียว หากใครเจอแบบนี้แล้วเขาเตรียมเงินไปน้อย เขาจะท้ออย่างไร

อยากขอให้คุณเอก ช่วยเป็นสื่อกลางฝากไปถึงร้านค้าที่เขาไม่พร้อมก็อย่าร่วมเลย ฝากถึงรัฐบาลช่วยดูร้านค้าด้วย เพราะทำความเดือดร้อนให้ประชาชน เรากับลูกและเพื่อนรวมทั้งญาติขอโบกมือลาร้านนี้ตลอดชีวิต จะอร่อยแค่ไหนจะสดจะดีแค่ไหนก็ไม่ขอเหยียบเข้าร้านนี้อีกเลย โครงการนี้ดี แต่ผู้ที่เข้าร่วมทำไม่ดี เห็นแก่ได้เกินไป แทนที่จะได้ทานของอร่อยอย่างมีความสุข กลับเสียใจสุด ๆ ไม่น่าทำกันเลย เซ็ง เซ็ง เซ็ง

ขอแสดงความนับถือ
ผู้มีสิทธิชิมช้อปใช้

.....

ปัญหาในการใช้เงินชิมช้อปใช้เท่าที่ประมวลรับฟังมา ส่วนใหญ่ปัญหาจะเกิดขึ้นกับร้านใหญ่ ๆ ตามห้าง ซึ่งร้านเข้าร่วมโครงการแต่เรื่องรายละเอียดปลีกย่อย เช่น รับกระเป๋าแรก 1,000 บาท และสิทธิกระเป๋า 2 ลด 15% บางที่ทางร้านไม่ได้แจ้งให้ชัด อีกทั้งลูกจ้างก็ไม่เข้าใจกลัวพลาด เนื่องจากคนเก็บเงินไม่คล่อง รับจ่ายกระเป๋า 1 ไม่กล้ารับกระเป๋า 2 ทำให้ผู้ใช้สิทธิเสียอารมณ์หงุดหงิดกันถ้วนหน้า ต่างจากร้านค้ารายย่อยที่เจ้าของร้าน ไปเรียนรู้วิธีรับเงินจากธนาคารกรุงไทยมาเอง พร้อมรับเงินทั้ง 2 กระเป๋าอย่างคล่องแคล่วแบบไม่มีปัญหา หากของเฟส 3 หันไปใช้กับร้านย่อยเล็ก ๆ นะครับ อุดหนุนรายเล็กสบายใจกว่า

สำหรับชิมช้อปใช้เฟส 3 นั้นกรมบัญชีกลางได้ขยายระยะเวลารับสมัครร้านค้าออกไปถึงวันที่ 15 ม.ค. 63 โดยร้านค้าที่สนใจเข้าร่วมมาตรการ สามารถสมัครได้ด้วยตนเอง ณ ห้องโถงชั้น 1 กรมบัญชีกลาง และที่สำนักงานคลังจังหวัดทั้ง 76 จังหวัดทั่วประเทศ โดยร้านค้าทั้งหมดสามารถเข้าร่วมมาตรการในระยะที่ 3 ได้ต่อเนื่อง โดยไม่ต้องมาลงทะเบียนใหม่ ซึ่งผู้ที่ลงทะเบียนและได้รับสิทธิแล้ว สามารถรับจ่ายซื้อสินค้าและบริการ ณ ร้านค้าที่เข้าร่วมมาตรการ ซึ่งจะมีสติ๊กเกอร์ชิมช้อปใช้ ติดอยู่หน้าร้าน หรือค้นหาข้อมูลได้ที่แอปเปิ้ลดิ้ง

ผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไปทวงถาม เงินช่วยค่ารักษาพยาบาล 1,000

เรียน คุณเอก วิภาวดี

จากข่าวหนังสือพิมพ์เดลินิวส์ หน้า 7 (เศรษฐกิจ) วันที่ 10 ก.ย. เสนอข่าวกระทรวงการคลังส่งเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่สำรวจข้อมูลประชาชนเพื่อหาผู้มีรายได้รายได้น้อยจริงที่ยังไม่เคยได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และเรื่องการเคยมูลเงินช่วยเหลือในเดือน ก.ย. 62 ซึ่งมี

1. จ่ายเบี้ยผู้พิการ 200 บาท ให้กับผู้ถือบัตรที่เป็นผู้พิการขึ้นทะเบียนมีบัตรประจำตัวคนพิการ
2. จ่ายเงินช่วยเหลือผู้สูงอายุ 500 บาท แก่ผู้ถือบัตรที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป
3. เงินเลี้ยงดูบุตรแรกเกิดถึงอายุ 6 ขวบที่เคยมูลทะเบียนโครงการเงินอุดหนุนเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด
4. เงินค่าเช่าบ้านผู้สูงอายุ 400 บาท ให้ผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป และได้ลงทะเบียนว่าเช่าบ้านอยู่
5. จ่ายค่าแม่ประปาไม่เกิน 100 บาทต่อเดือนต่อครัวเรือน แก่

ครอบครัวที่ใช้น้ำไม่เกินเกณฑ์ที่กำหนด

6. ค่าไฟฟ้าไม่เกิน 230 บาทต่อเดือนต่อครัวเรือนแก่ครอบครัวที่ใช้น้ำไม่เกินกำหนด

7. โอนเงินค่ารักษาพยาบาล 1,000 บาทให้ผู้สูงอายุที่มีอายุครบ 65 ปีขึ้นไป

ที่เขียนมาเพื่อขอความกรุณาช่วยยื่นเตือนความจำกระทรวงการคลังในข้อ 7. เรื่องเงินค่ารักษาพยาบาล 1,000 บาทให้ผู้สูงอายุที่มีอายุครบ 65 ปีขึ้นไปนั้นที่ผ่านมายังเงียบ ผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไปเพื่อรออยู่

ขอขอบคุณนุรักษ์กรับ

น.น้า (ชราภาพแล้ว)

.....

เอก วิภาวดี ไปค้นหาข้อมูล เรื่องการจ่ายเงิน ในเดือนกันยายน 2562 พบว่า กรมบัญชีกลางได้ให้ข่าว โดยกำหนดระยะเวลาการจ่ายเงิน ดังนี้ 1. มาตรการหยุดการบริโภคฯ 500 บาทต่อคนต่อเดือน ผู้มีสิทธิที่มีเลขบัตรประชาชนขึ้นต้นด้วยเลข 31 33 37 38 และ 39 เงินเข้า วันศุกร์ที่ 6 ก.ย. 62 ผู้มีสิทธิที่มีเลขบัตรประชาชนขึ้นต้นด้วยเลข 32 34 35 และ 36 เงินเข้า วันเสาร์ที่ 7 ก.ย. 62 ผู้มีสิทธิที่มีเลขบัตรประชาชนขึ้นต้นด้วยเลข 1, 2, 4, 5 และ 8 เงินเข้า วันอาทิตย์ที่ 8 ก.ย. 62 2. มาตรการมอบเงินช่วยเหลือสำหรับผู้สูงอายุ 500 บาทต่อคนต่อเดือน เงินเข้า วันจันทร์ที่ 9 กันยายน 2562 3. มาตรการช่วยเหลือการเลี้ยงดูบุตรฯ 300 บาทต่อคนต่อเดือน

ปรากฏว่า เงินจ่ายเบี้ยผู้พิการ 200 บาท ช่วยค่าเช่าบ้านผู้สูงอายุ 400 บาท ค่าน้ำประปา 100 บาท ค่าไฟฟ้า 230 บาท และเงินค่ารักษาพยาบาล 1,000 บาทสำหรับผู้ที่มีอายุ 65 ปี ที่ระบุไว้ในข่าว ซึ่งตัดแปะแบบมานั้น ยังไม่ถูกระบุว่าเป็นมาตรการช่วยในรอบของเดือนกันยายน 2562 คงต้องรอในรอบต่อไปน่ะครับ.



จัดทัพทีมเศรษฐกิจ รับมือวิกฤติโลก

ท่ามกลางแนวโน้มการชะลอตัวอย่างรุนแรงของเศรษฐกิจโลก สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประกาศตัวเลขเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3 ปี 2562 ระบุว่าจีดีพีโตแค่ 2.4% แม้จะสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจโลก แต่ก็ทำให้ภาคเอกชนผิดหวัง พร้อมใจปรับลดคาดการณ์จีดีพีปีนี้ลงมาถ่วงหน้าตัวเลข 2.4% เกิดความกังวลว่าไม่มีแรงส่งให้ไตรมาสที่ 4 เติบโต 3.5% ได้ ดังนั้นจีดีพี 2.8% แทบจะไม่มีหวัง ยิ่งภาคการผลิตที่มีสัญญาณถดถอย อาจส่งผลกระทบไปยังการจ้างงานและกำลังซื้อของประชาชนนอกภาคการเกษตร อาจจะเป็นปัจจัยหลักจุดเศรษฐกิจไทยให้ต่ำต้ง ถ้าไม่มีการแก้ไขทัน่วงที

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ทยอยออกมาเป็นชุด เป็นสิ่งจำเป็นต่อการประคองเศรษฐกิจไทย และแม้การประชุม ครม.เมื่อวานนี้ (19 พ.ย.) ตีเนตกับรายงานของ สศช. นายกรัฐมนตรีได้สั่งการไปหามาตรการเพิ่มเติม โดยเน้นไปที่เศรษฐกิจฐานรากนั่นคือภาคการเกษตร ทว่าอาจไม่เพียงพอ トラบได้ที่รัฐมนตรีใน ครม. เศรษฐกิจยังขาดเอกภาพ การที่ครม.ประกอบไปด้วยรัฐมนตรีจากหลายพรรคการเมือง มีสังกัดรองนายกฯ ตามระบบพรรค การไม่มีหัวหน้าทีม ครม.เศรษฐกิจ แตกต่างจากรัฐบาลก่อน แตกต่างจากยุคเศรษฐกิจบูม

โครงสร้างรองนายกฯ 5 คน กำกับดูแลกระทรวงเศรษฐกิจได้แก่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ คุมกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ

สังคม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงแรงงาน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี คุมกระทรวงการคลัง กระทรวงพลังงาน กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ และนวัตกรรม กระทรวงการต่างประเทศ นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี กำกับดูแลกระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายอนุทิน ชาญวีรกูล กระทรวงคมนาคม กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา มีเพียงนายวิษณุ เครืองาม ที่ไม่ได้เกี่ยวข้องกับกระทรวงเศรษฐกิจ

ต้องยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยวันนี้อาการไม่ดี แต่หากเทียบกับประเทศคู่แข่ง ไทยยังเป็นแหล่งพักพิงเงินทุนโลกที่ค่อนข้างปลอดภัย แม้แต่จะดีกว่านี้หากไม่เจอความเสี่ยงเฉพาะแบบไทย การมีรัฐมนตรีเศรษฐกิจที่มาจากหลายพรรคการเมือง ไม่เพียงขาดเอกภาพในการทำงานด้านเศรษฐกิจการลงทุน การมีข้อจำกัดจากการต้องนำโครงการเข้าหารือภายในพรรค ไม่ทันกับเหตุการณ์สำคัญของเศรษฐกิจโลก ปัญหาเงินทุนเคลื่อนย้าย ยิ่งสงครามการค้ายังลุกลามขยายวงกว้าง นำไปสู่ปัญหาการเมืองภายในหลายประเทศ และทอดเวลายาวนาน

เราเห็นว่าประเทศไทย ภาคเอกชนนำภาครัฐ วันนี้เอกชนจะไม่มีปัญหาในความร่วมมือ ช่วยกันประคองเศรษฐกิจ อาจจะมีความคล่องตัวและความพร้อมมากกว่า แต่ทั้งเอกชนและรัฐจำเป็นต้องร่วมกันทำงาน หากโครงสร้าง ครม.เศรษฐกิจยังต่างคนต่างทำ เอกชนก็ไม่ว่างจะร่วมมือได้อย่างไร เป็นปัญหาที่ทีมรัฐบาลตามไม่ทัน กลายเป็นเรื่องใหญ่เฉพาะภายในของไทย ต้องการการแก้ไขโดยด่วน ไม่เช่นนั้นแม้พื้นฐานเศรษฐกิจเราจะแข็งแกร่งเพียงใด ก็มีโอกาสด้านมหานกระแสนเศรษฐกิจโลก เริ่มจากรัฐมนตรีในรัฐบาลอยู่เล่นแกมผลประโยชน์พรรคถึงขั้นประชาชนเดือดร้อนจนทนไม่ไหว ถึงวันนั้นคงโทษใครไม่ได้

DEBT

Government Complex won't secure interest costs

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Securitisation to lock in development costs for Zone C at the Chaeng Watthana Government Complex is not in the pipeline for Dhanarak Asset Development amid the low interest rate cycle, its head says.

The Public Debt Management Office (PDMO) does not plan to raise funds through securitisation to finance construction worth 20 billion baht for Zone C, unlike for zones A and B, said Nalikatibhag Sangsnit, Dhanarak Development's managing director.

Amid the low interest rate cycle, borrowing from financial institutions might have cheaper financial costs than

securitisation, he said. Periods of rising interest rates are the appropriate time to issue securitised bonds to lock in financial costs at a low level.

Securitisation is a financial instrument that pools together contractual debt or assets and transforms them into a security.

The Government Complex, with zones A and B on Chaeng Watthana Road, is the country's largest commercial office complex, with 1.1 million square metres of space servicing dozens of state agencies and more than 30,000 administrators.

Last year, the cabinet approved a Finance Ministry proposal to allow Dhanarak Asset Development, a state enterprise under the Treasury Department, to develop Zone C.

Zone C, which covers 660,000 sq m, will be turned into office space for government agencies.

Mr Nalikatibhag said Dhanarak Development has borrowed millions of baht from the state-owned Government Savings Bank to fund the development of Zone C.

GSB charges Dhanarak Development 2.48% per year, well below the 3% estimated by the state enterprise under the Treasury Department, he said.

Zone C is scheduled to complete construction by 2023 and 12 state agencies that have already signed rental deals will start moving in to Zone C by

October 2023, said Mr Nalikatibhag.

The project's pile foundation will begin installation next year.

The rental rate for Zone C is fixed at 390 baht per sq m a month, and Dhanarak Development must pass on the new land and buildings tax once it is implemented to tenants, he said.

The land and building tax will cost tenants 15.61 baht per sq m, said Mr Nalikatibhag.

Regarding the persistent traffic congestion around the Government Complex, he said the Budget Bureau demanded each state agency that is a tenant allocate their own budget to solve the problem, but they have all insisted they cannot afford it.



Periods of rising interest rates are appropriate to issue securitised bonds to lock in financial costs at a low level.

NALIKATIBHAG SANGSNIT

Managing director,
Dhanarak Development



'ท้องถิ่นเก็บ'ต้องลุ้น 'ภาษีที่ดินใหม่' วิจัยชี้'ยังขาดทักษะ'



66 **ดกพล** ในที่สุด...หลังจากแนวคิดนี้ได้ถูก “ชักเข้า-ชักออก” มานาน ซึ่งล่าสุดได้มีการประกาศวันดีเดย์ที่จะบังคับใช้กฎหมาย พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับใหม่ หรือ “ภาษีที่ดินใหม่” ตั้งแต่

วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยจะให้องค์กรการบริหารส่วนตำบล หรือ อบต. กับเทศบาลของแต่ละท้องถิ่น ทำหน้าที่เป็นผู้ดำเนินการจัดเก็บ ซึ่งมีการคาดการณ์ว่า... วิธีการเก็บภาษีที่ดินแบบใหม่จะช่วยทำให้ภาครัฐมีรายได้เพิ่มขึ้นมากกว่าเดิมไม่น้อยกว่า 40,000 ล้านบาท?? อย่างไรก็ดีตาม กับเรื่องของ “ภาษีที่ดินใหม่” นี้ ซึ่งเป็นภาษีที่จัดเก็บแบบรายปี โดยจะคิดตามมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง...

กรณีนี้ก็ยังคงมีหลายคนที่ยังมี “ปมคาใจ” กับ “ภาษีที่ดินใหม่” ที่ไทยเพิ่งจะประกาศใช้เอาเข้าจริงแล้ว... “ท้องถิ่นพร้อมแค่ไหน???”...

ทั้งนี้ เกี่ยวกับรายละเอียดของ “ภาษีที่ดินใหม่” นี้ ข้อมูลโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง อธิบายไว้ว่า... ภาษีที่ดินใหม่นี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อ ปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีทรัพย์สินให้ทันสมัย โดยที่ดิน-สิ่งปลูกสร้างประเภท ประกอบเกษตรกรรม จะจัดเก็บภาษีไม่เกิน 15% ของฐานภาษี, ที่ดิน-สิ่งปลูกสร้างประเภท ที่อยู่อาศัย จะจัดเก็บไม่เกิน 0.3% ของฐานภาษี, ที่ดิน-สิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น ๆ นอกเหนือจาก 2 ข้อแรก จะจัดเก็บไม่เกิน 1.2% ของฐานภาษี และที่ดิน-สิ่งปลูกสร้างประเภท ถูกทิ้งว่างเปล่า หรือ ไม้ได้ทำประโยชน์ จะจัดเก็บไม่เกิน 3% ของฐานภาษี ...นี่เป็นรายละเอียดโดยสังเขป...



“ภาษีที่ดินใหม่” ที่จะ “เริ่มบังคับใช้ปี 2563”

อย่างไรก็ตาม กับการจัดเก็บภาษีที่ดินรูปแบบใหม่นี้ กรณีนี้ยังคงมี “ข้อกังวล” จาก “ผู้เชี่ยวชาญ” โดยเฉพาะในเรื่องของ “ความพร้อมของหน่วยงานท้องถิ่น??” ที่จะทำหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม่ เนื่องจาก ระบบการจัดเก็บภาษีที่ดินรูปแบบใหม่นี้มีรูปแบบการคำนวณที่ค่อนข้างซับซ้อน โดย ดร.ไกรวุฒิ ใจคำปัน อาจารย์ประจำสำนักวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์ และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในฐานะทีมวิจัยโครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการเก็บรายได้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ก็ได้มี “มุมมอง-บทวิเคราะห์” เกี่ยวกับการนี้ดังกล่าวไว้ว่าสนใจ

ทาง ดร.ไกรวุฒิ ระบุว่า... นับจากมีนโยบายการจัดการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือ ภาษีโรงเรือน รูปแบบใหม่ ประเด็นที่น่าสนใจก็คือ... องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลาย ๆ แห่งยังมีความพร้อมในการรับมือกับระบบจัดเก็บรูปแบบใหม่ ซึ่งมีรูปแบบการคำนวณที่ค่อนข้างซับซ้อน โดยเฉพาะเมื่อเทียบกับแบบเดิม หรือภาษีโรงเรือนที่ไม่ต้องมีการคำนวณอะไรมากมาย และจ่ายเท่าเดิมแบบปีต่อปี ขณะที่อัตราภาษีรูปแบบใหม่ โดยเฉพาะที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น จะต้องคำนวณใหม่ เพราะมีทั้งเรื่องของขนาดที่ดิน และราคาประเมิน ซึ่งจะแยกเก็บกับสิ่งปลูกสร้าง ที่อยู่อาศัย หรือ ตัวอาคาร

“เมื่อรูปแบบการเรียกเก็บภาษีเปลี่ยน การคำนวณภาษีก็ต้องเปลี่ยน ขณะที่กลุ่มงานที่รับผิดชอบเรื่องการจัดเก็บภาษีโดยตรงในพื้นที่ของหลาย ๆ อบต. นั้น พบว่า... ยังขาดความพร้อม โดยเฉพาะด้านบุคลากรที่จะรับผิดชอบดูแล...” เป็นข้อห่วงใยจากผู้เชี่ยวชาญที่มีต่อการจัดเก็บภาษีที่ดินรูปแบบใหม่ ที่นำสู่การทำงานวิจัย...

เพื่อค้นหาคำตอบ กับแนวทางที่เหมาะสม

สำหรับโครงการวิจัยเรื่องนี้ ทางนักวิจัยคนเดิมระบุว่า... โครงการนี้จะดำเนินงานพร้อมกันใน 4 ภูมิภาคทั่วประเทศ โดยมีเป้าหมายคือเพิ่มประสิทธิภาพการเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ซึ่งหลังจบโครงการ อปท. จะต้องมีความสามารถในการเก็บภาษี นั่นคือรายได้ที่จัดเก็บจะต้องเพิ่มขึ้นนั่นเอง ซึ่งขณะนี้ได้เริ่มนำร่องแล้วที่องค์การบริหารส่วนตำบลดอนแก้ว อ.แอมริม จ.เชียงใหม่ เพราะที่นี่พร้อมมากที่สุดในหลาย ๆ ด้าน อาทิ ด้านบุคลากร ด้านนโยบายผู้บริหาร โดยถ้าหากพื้นที่ดังกล่าวประสบความสำเร็จ ก็จะนำกรณีศึกษาจากพื้นที่นี้ไปใช้เป็น “โมเดลต้นแบบ” ให้พื้นที่อื่นต่อไป...

“ขณะนี้ที่ อปท. ยังขาดคือทักษะ เครื่องมือ และองค์ความรู้ที่จะใช้สำรวจข้อมูล เพื่อนำมาจัดทำฐานข้อมูลภาษี เพราะระบบเก็บภาษีใหม่จะมีความละเอียดมากขึ้น ดังนั้นการลงพื้นที่สำรวจการใช้ประโยชน์ที่ดินจึงเป็นหัวใจของการจัดเก็บภาษีที่ดินใหม่” ...

ดร.ไกรวุฒิ ย้ำถึง "หัวใจสำคัญ" ของท้องถิ่นกับการจัดเก็บภาษีที่ดินใหม่

ขณะที่ "มุมมองปฏิบัติ" อย่าง นพดล ณ เชียงใหม่ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนแก้ว มีการสะท้อนว่า... ช่วงแรก ๆ กังวลต่อวิธีการจัดเก็บภาษีที่ดินใหม่ เนื่องจากเป็นกฎหมายใหม่เกรงว่าเจ้าหน้าที่จะไม่สามารถปฏิบัติงานได้อย่างเต็มที่ ในขณะที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนี้ก็ยังไม่มีความรู้ใคร่รู้ เพื่อทำความเข้าใจถึงวิธีปฏิบัติและข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับภาษีที่ดินใหม่นี้ ที่สำคัญยังมีความกังวลว่า... การเก็บภาษีที่ดินรูปแบบใหม่อาจทำให้รายได้ท้องถิ่นลดลง??

ทั้งนี้ จากกรณีปัญหาและข้อกังวลดังกล่าวนี้ ภายหลังจากได้รับความร่วมมือจากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รวมถึง สกสว. ที่ได้เข้าสนับสนุนกระบวนการและการเพิ่มพูนองค์ความรู้ให้ทางผู้บริหารท้องถิ่นคนเดิมก็ได้แจกแจงถึงความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจากการนำเอากระบวนการวิจัยมาใช้ โดยบอกว่า... สามารถช่วยให้ท้องถิ่นค้นพบวิธีและกระบวนการที่ง่ายและสะดวกขึ้น ทำให้มั่นใจว่า... เมื่อ "ภาษีที่ดินใหม่" นี้มีผลบังคับใช้ในปี 2563 หรือในปีหน้าที่จะถึงนี้...

ท้องถิ่นน่าจะ "จัดเก็บภาษีได้ดี มีประสิทธิภาพ"

เพื่อที่ท้องถิ่นจะได้ "นำรายได้พัฒนาชุมชน".

เอกชนโอเคภาษีความเค็ม

สรรพสามิตให้เวลา2ปี/เตรียมเปลี่ยนสูตร

ไทยโพสต์ • “สรรพสามิต” แจงผู้ประกอบการตอบรับพร้อมเสียภาษีความเค็ม ปล่อยให้เวลาปรับตัว 2 ปี มั่นใจหลังบังคับใช้กฎหมายคนไทยสุขภาพดีขึ้น

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยถึงความคืบหน้าการศึกษาการจัดเก็บภาษีความเค็ม ว่า เมื่อเดือน ต.ค.ที่ผ่านมา กรมได้หารือกับกระทรวงสาธารณสุขถึงแนวทางการจัดเก็บภาษีดังกล่าวแล้ว ซึ่งในเบื้องต้นจะมีการพิจารณาระดับความเค็มในชนิดสินค้าอาหารที่เหมาะสมของทั้ง 2 หน่วยงานก่อนนำมาคำนวณเป็นอัตราภาษี โดยจะต้องรอการปรับปริมาณที่แนะนำต่อวัน (Thai RDI) ของโซเดียมขององค์การอนามัยโลก (WHO) ที่จะประกาศใหม่อย่างเป็นทางการเป็นทางในเร็วๆ นี้ก่อน เพื่อนำมาอ้างอิงกับปริมาณแนะนำต่อวันของโซเดียมของไทย เพื่อกำหนดอัตราภาษีที่จะจัดเก็บต่อไป ซึ่งในปัจจุบันกระทรวงสาธารณสุขของไทยได้กำหนดปริมาณโซเดียมต่อวันไว้ที่ 2,000 มิลลิกรัม ขณะที่

WHO กำหนดไว้ที่ 2,400 มิลลิกรัมต่อวัน

“ยังไม่ได้ข้อสรุป แต่เท่าที่คุยกันเมื่อเดือน ต.ค. เราเห็นตรงกันว่าต้องมีการจัดเก็บภาษีนี้เพื่อควบคุมปริมาณการรับประทานต่อวันของประชาชน ถ้าควบคุมความเค็มได้ ก็จะทำให้กระทรวงสาธารณสุขลดงบประมาณการรักษาพยาบาลในส่วนนี้ลงได้ แต่เรื่องนี้ไม่ต้องรีบมาก ยังไม่จำเป็นต้องบังคับใช้ในเร็วๆ นี้ได้ จังหวะๆ พิจารณาให้ละเอียดรอบคอบที่สุดก่อน” นายพชรกล่าว

อย่างไรก็ตาม ทางกรมสรรพสามิตได้หารือกับผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีดังกล่าวแล้ว ซึ่งผู้ประกอบการยืนยันพร้อมให้ความร่วมมือ และปรับสูตรอาหารที่จะลดปริมาณโซเดียมลงแน่นอน แต่กรมก็จะให้เวลาผู้ประกอบการในการปรับตัวเช่นเดียวกับการ



พชร อนันตศิลป์

การจัดเก็บภาษีน้ำหวาน โดยจะให้ข้อมูลและขอความร่วมมือในการปรับสูตรกับผู้ประกอบการล่วงหน้าอย่างน้อย 2 ปี ก่อนจัดเก็บภาษีจริง

สำหรับอัตราภาษีดังกล่าวจะมุ่งเป้าหมายจัดเก็บในสินค้าที่ใช้ปริมาณโซเดียมสูง และมีผลต่อการบริโภคของประชาชน โดยเฉพาะอาหารสำเร็จรูป อาหารกึ่งสำเร็จรูป และเครื่องดื่มต่างๆ แต่ยืนยันจะไม่จัดเก็บ

ขนมขบเคี้ยว เพราะเป็นอาหารที่ไม่ได้จำเป็นต่อร่างกายที่ต้องรับประทานทุกวัน และที่ผ่านมาองค์การอาหารและยาได้ควบคุมการผลิตสินค้าเหล่านี้อย่างเข้มงวดอยู่แล้ว

ก่อนหน้านี้ นายเวทิต โชควัฒนา กรรมการผู้อำนวยการ บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า มาแล้วพร้อมให้ความร่วมมือ และได้ส่งทีมงานเข้าไปประสานงานกับกรมสรรพสามิตเพื่อศึกษาข้อมูลต่างๆ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีความเค็ม และหากมีการบังคับใช้จริง โดยก่อนหน้านี้มาจะได้ปรับสูตรเพื่อลดปริมาณโซเดียมลงอย่างต่อเนื่อง แต่ก็นับว่าเป็นโจทย์ที่ท้าทายอยู่พอสมควรเนื่องจากโซเดียมหาสารทดแทนได้ยาก ไม่เหมือนกับ “ความหวาน” ที่มีสารทดแทนหลากหลาย ในปัจจุบันมาทั้งชนิดน้ำและชนิดแห้งมีโซเดียมไม่เกิน 2,000 มิลลิกรัม ซึ่งอยู่ในระดับมาตรฐานการบริโภค.



โดยพิจารณาจากปริมาณโซเดียม (เกลือ) ที่ใช้ในผลิตภัณฑ์ว่า ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการหารือกับกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) และเอกชน โดยขณะนี้ยังไม่ได้ข้อสรุปอัตราภาษีที่ชัดเจน โดยเบื้องต้นจะเก็บเฉพาะอาหาร ขนมขบเคี้ยวและเบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป แต่จะไม่จัดเก็บกลุ่มสินค้าเครื่องปรุงรสเช่น น้ำปลาซีอิ๊วและเครื่องปรุงรสอื่นๆ.

เค็มต่อได้อีกนิด : นายพรอนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวถึงความคืบหน้าการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่มีความเค็ม

●บัตรเครดิตใหม่ “ออมสิน” สิทธิประโยชน์เพียบ จับมือวีซ่าจัด Luck Draw

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยหลังลงนามความร่วมมือ (MOU) กับบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) “TQM” ออกผลิตภัณฑ์บัตรเครดิต ออมสินร่วม (Co-Brand) ในชื่อว่าบัตร TQM Infinity Credit Card ว่าเป็นครั้งแรกที่บริษัท โบรคเกอร์ประกันภัย ร่วมกับธนาคารออมสิน ออกบัตรอิเล็กทรอนิกส์ที่นำเสนอบริการ และสิทธิประโยชน์มากมายให้ลูกค้า โดยวางเป้าปี 63 จะมีผู้ใช้บัตร 100,000 ใบ และมียอดใช้จ่ายผ่านปีแรกไม่ต่ำกว่า 2,500 ล้านบาท “การร่วมมือครั้งนี้จะขยายฐานบัตรเครดิตของธนาคารเพิ่มขึ้น 200,000-300,000 ใบต่อปีจากปัจจุบันที่มีฐานลูกค้าบัตรเครดิตทั้งสิ้น 400,000 ใบจากฐานลูกค้าทั้งหมด 22 ล้านคน โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้ปานกลางที่สามารถเริ่มสมัครทำบัตรเครดิตได้โดยมีสัดส่วน 40% หรือราว 8-9 ล้านคน”

สำหรับผู้สมัครบัตร TQM Infinity Credit Card สามารถใช้บริการตั้งแต่วันที่ 18 พ.ย.เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 31 ม.ค.63 โดยจะได้รับสิทธิประโยชน์เช่นกระเป๋าเนกประสงค์ และเครดิตเงินคืน 500 บาท เมื่อชำระเบี้ยประกันผ่าน TQM

ตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป โดยทั้ง 2 สิทธินี้จำกัดจำนวนเฉพาะ 4,000 รายแรกเท่านั้น รวมทั้งยังได้รับสิทธิเลือกผ่อนชำระเบี้ยประกันเป็นรายเดือน อัตราดอกเบี้ย 0% นานถึง 10 เดือน และได้สิทธิร่วมลุ้นบัตรเข้าชมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก 2568 ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่นอีกด้วย

ออมสินยังได้ร่วมกับบริษัท วีซ่า อินเทอร์เน็ตชั่นแนล (ประเทศไทย) ทุ่มเงินกว่า 14 ล้านบาท จัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาด ได้แก่ Lucky Draw Olympic Tokyo 63 และ Top Spender Olympic Tokyo 2563 พร้อมแพ็คเกจทัวร์ญี่ปุ่น ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 29 ก.พ.63 สำหรับผู้ที่ได้ลุ้นสิทธิคือ ผู้ถือบัตรอิเล็กทรอนิกส์ธนาคารออมสิน-วีซ่า ได้แก่ บัตรเครดิต บัตรเดบิตธนาคารออมสินที่เป็นบัตรแบบชิปการ์ด และเป็นผู้ถือบัตรที่ใช้แอปพลิเคชัน MyMo ด้วยการชำระค่าสินค้าหรือค่าบริการทุก 1,000 บาท รับ 1 สิทธิลุ้นรางวัล หรือใช้คะแนนสะสม GSB Reward Point ในบัตรเครดิต ออมสินทุก 1,000 คะแนน แลกรับ 10 สิทธิ “เราแจกบัตรเข้าชมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกมากถึง 96 ใบ ไปโอลิมปิกที่ญี่ปุ่น”

ออมสินปล่อยกู้บ้าน2.5หมื่นล.

● แบงก์รัฐกระหน่ำลดดอกเบี้ย ● รับนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมออกสินเชื่อบ้านเงื่อนไขพิเศษพร้อมอัตราดอกเบี้ยต่ำ วงเงินสินเชื่อ 25,000 ล้านบาท เพื่อให้ประชาชนได้กู้ซื้อที่อยู่อาศัย ทั้งในระดับราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาทและเกินกว่า 3 ล้านบาท คาดว่าจะเริ่มได้ในเดือน พ.ย.นี้ เพื่อนำมาช่วยสนับสนุนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ด้านอสังหาริมทรัพย์ ลดค่าธรรมเนียมการโอน และลดจำนองที่อยู่อาศัยเหลืออย่างละ 0.01% ที่เพิ่งออกมาในเดือนนี้ ต่อเนื่องไปถึงปลายปี 63

สำหรับเงื่อนไขสินเชื่อที่อยู่อาศัยพิเศษครั้งนี้จะคิดดอกเบี้ยอัตราต่ำกว่า 2.99% เล็กน้อย ขณะเดียวกันจะมีการผ่อนปรนงวดการผ่อนชำระ โดยลดวงเงินผ่อนชำระในช่วงเริ่มต้นให้ผ่อนชำระในอัตราที่ต่ำ เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระการผ่อนบ้านให้กับประชาชน ในช่วงที่เศรษฐกิจชะลอตัว ปัจจุบันธนาคารมียอดสินเชื่อบ้านคงค้าง



ชาติชาย พยุหนาวีชัย



350,000 ล้านบาท คิดเป็นส่วนแบ่งการตลาดอยู่ที่ 12% มองว่า ภาพรวมตลาดสินเชื่อบ้านน่าจะเริ่มเร่งตัวขึ้นได้ในช่วงปลายปีนี้ ต่อเนื่องไปถึงปีหน้า ซึ่งจะส่งผลดีต่อภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงธุรกิจที่เกี่ยวข้องหลายอุตสาหกรรม เช่น เฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า อุปกรณ์ตกแต่ง

นายจักรชัย หิรัล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธนาคารได้ออกมาตรการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเพื่อสนับสนุนมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์

ของรัฐบาล วงเงิน 50,000 ล้านบาท โดยเปิดให้ขอกู้ได้ในกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ปานกลาง วยทำงาน หรือประชาชนที่กำลังสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ เริ่มแล้วจนถึงวันที่ 24 ธ.ค. 63 โดยมีดอกเบี้ย ปีที่ 1-3 คงที่ 2.50% ต่อปี ส่วนปีที่ 4-5 ดอกเบี้ยคงที่ 4.625% ต่อปี ส่วนปีที่ 6 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินเอ็มอาร์อาร์ ลบ 0.75-1%

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) กล่าวว่า ได้รับลดอัตราดอกเบี้ยไพรม์เรท หรือเทียบเท่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) ของธนาคารพาณิชย์ เหลือ 6% ต่อปี จากอัตราเดิม 6.125% ต่อปี โดยมีผลไปแล้ว เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระต้นทุนทางการเงินที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจให้แก่ลูกค้าทั่วไปและลูกค้าเอสเอ็มอี ที่ทำธุรกิจค้าขาย ส่งออกนำเข้ากับต่างประเทศ ที่ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้า

น.ส.นารถนารี รัฐปัตย์ รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทน กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ กล่าวว่า ธพว.ได้รับลดดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) ลง 0.125% จากอัตรา 8.925% ต่อปี เหลืออัตรา 8.8% ต่อปี โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 15 พ.ย. ที่ผ่านมา เพื่อช่วยส่งเสริมเศรษฐกิจเติบโตตามนโยบายรัฐบาล อีกทั้งช่วยลดภาระต้นทุนการประกอบธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ต้องเผชิญกับความเสี่ยงจากภาวะความผันผวนทางเศรษฐกิจ นอกจากนี้ ธพว. ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยใบรับเงินฝากประจำ และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ประเภทสมุดคู่ฝาก ลง 0.100% ทุกระยะเวลาฝาก.



'ออมสิน'ปรับปรุงระบบ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า เพื่อพัฒนาระบบและเพิ่มประสิทธิภาพการบริการของธนาคารให้ดียิ่งขึ้น ธนาคารออมสินมีการปิดปรับปรุงระบบ CBS, ESB และ MyMo ในวันที่เสาร์ที่ 23 พ.ย.2562 ตั้งแต่เวลา 01.00 น.-08.00 น. และวันอาทิตย์ที่ 24 พ.ย.2562 ตั้งแต่เวลา 01.00 น.-08.00 น. ส่งผลให้ลูกค้าไม่สามารถใช้บริการที่สาขาธนาคารออมสิน, MyMo, Internet Banking, Corporate Internet Banking, PromptPay และตู้ ATM, ADM, VTM, Passbook รวมทั้งจุดให้บริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส และตู้เติมเงินอัตโนมัติ ส่วนบัตรออมสิน ATM และบัตรออมสินเดบิตทุกประเภททั้งในและต่างประเทศ บริการรับโอนเงินจากต่างธนาคารมายังบัญชีธนาคารออมสิน, บริการโอนเงินจากต่างประเทศเข้าบัตรออมสินเดบิตทุกประเภท (FastFunds) และการชำระค่าสินค้าและบริการ (Bill Payment) แบบออนไลน์ ผ่านช่องทาง MyMo และ ATM

แบงก์ออมสินผนึกTQM เปิดตัวบัตรCo-Brand

ธนาคารออมสิน ร่วมมือ TQM

ออกบัตรเครดิต TQM Infinity Credit Card เจ้าแรกเขย่าวงการโบรกเกอร์ประกันภัยที่ออกบัตรเครดิต Co-Brand ตั้งเป้าที่ 1 แสนใบ พร้อมสิทธิประโยชน์ลูกค้าที่ซื้อประกันภัย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมมือกับบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น

จำกัด (มหาชน) หรือ TQM ออกผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตธนาคารออมสินร่วม หรือบัตร Co-Brand ในชื่อบัตร TQM Infinity Credit Card ซึ่งจะเพิ่มอีก 1 บัตรที่อยู่ในตระกูลบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารออมสินที่พร้อมจะนำเสนอสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ที่น่าสนใจให้แก่ลูกค้าของทั้ง 2 ฝ่าย โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2562 เป็นต้นไป

โดยปัจจุบันธนาคารมีบัตรเครดิต 4 แสนใบ และ ตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มบัตรเครดิตปีละ 2-3 แสนใบ ซึ่งธนาคารมีลูกค้าทั้งสิ้น 22 ล้านคน หรือประมาณ 40% เป็นลูกค้าระดับกลางที่เป็นเป้าหมาย และมีรายได้ที่



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

จะสามารถทำบัตรเครดิต

“ในปัจจุบันความร่วมมือทางธุรกิจ ถือได้ว่าเป็นรูปแบบการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพยิ่งในการให้บริการแก่ลูกค้า อีกทั้ง ยังเป็นพันธมิตรสำคัญที่สอดคล้องกับนโยบายของธนาคารออมสิน ซึ่งได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง และเกิดผลลัพธ์เป็นอย่างดี โดยเฉพาะอย่างยิ่งเกิดประโยชน์ต่อลูกค้าของธนาคาร และพันธมิตร” นายชาติชาย กล่าว

นายอัญชลิน พรรณนิภา ประธานบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TQM เปิดเผยว่า บริษัท ยังคงเดินหน้าพัฒนาบริการให้กับลูกค้าอย่างต่อเนื่อง ความร่วมมือทางธุรกิจกับ

ธนาคารออมสินครั้งนี้ถือเป็นโบรกเกอร์ประกันภัยเจ้าแรกที่ออกบัตรเครดิต Co-Brand ที่พร้อมมอบสิทธิประโยชน์เพื่อตอบสนองไลฟ์สไตล์ของลูกค้าที่ซื้อประกันภัย ลูกค้าพื้นฐานของทีคิวเอ็มกว่า 70% เป็นลูกค้าที่ทำประกันภัยประเภทรถยนต์ระยะแรกได้ออกแบบสิทธิประโยชน์ของบัตรให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้ามากที่สุด และจะมีการเพิ่มเติมสิทธิประโยชน์ด้านอื่น ๆ อีกในทุกประเภทประกัน

สำหรับกลยุทธ์การตลาดได้วางแผนการตลาดไว้ครอบคลุมทุกช่องทางขายทั้งช่องทางหลัก

ที่เป็น Tele sale ช่องทางออนไลน์-ออฟไลน์ โดยลูกค้าในต่างจังหวัด เนืองด้วยบริษัทมีสาขา และ ศูนย์บริการ 95 แห่งทั่วประเทศกับพนักงานขายต่างจังหวัดจำนวน 700 คน ซึ่งได้พบปะพูดคุยกับลูกค้าทุกวันอยู่แล้วจึงถือเป็นช่องทางที่ง่ายยิ่งขึ้นในการเข้าถึงกลุ่มลูกค้า และยังเป็นกลุ่มที่ชอบการขายแบบ Face to Face

สำหรับลูกค้าที่อยู่กรุงเทพฯ และพื้นที่เขตเมืองเพื่อให้เข้ากับไลฟ์สไตล์สังคมคนเมืองมีบริการให้ข้อมูล และโปรโมตของบัตรผ่านช่องทางออนไลน์ ซึ่งบริษัทตั้งเป้าหมายที่จะมีลูกค้าบัตรเครดิต TQM Infinity Credit Card ไว้ที่ 100,000 ใบ ■

ออมสินคงTQMเปิดตัวบัตรใหม่ ตั้งเป้าปีแรกผู้ถือบัตรแสนราย

ผู้จัดการรายวัน360° – นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารร่วมกับบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด(มหาชน) ออกบัตรเครดิตธนาคารออมสินร่วม (Co-Brand) ในชื่อบัตร TQM Infinity Credit Card พร้อมนำเสนอสิทธิประโยชน์ต่างๆ ให้กับลูกค้าทั้งสองฝ่าย โดยจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 18 พ.ย.2562 เป็นต้นไป

สำหรับผู้สมัครบัตรใหม่ TQM Infinity Credit Card และสินเชื่อบัตรสินเชื่อกินสด Prima Card ธนาคารออมสินผ่านช่องทาง บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์โปรดักส์ จำกัด รับสิทธิพิเศษเมื่อชำระเบี้ยประกัน TQM ตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป รับเครดิตเงินคืน 500 บาท หรือ เลือกผ่อนชำระเบี้ยประกัน 0% นานสูงสุด 10 เดือน และร่วมลุ้นโชคไปชมกีฬาโอลิมปิก 2020 พร้อมแพคเกจทัวร์ญี่ปุ่น โดยโปรโมชั่นนี้จะจัดขึ้นระหว่างวันที่ 18 พ.ย.2562-31 ม.ค.2563

ธนาคารตั้งเป้าหมายบัตรดังกล่าว 100,000 บัตร ในปี 2563 หรือคิดเป็น 10% จากฐานลูกค้าทั้งหมดที่คิวเอ็ม และมั่นใจว่า ความร่วมมือดังกล่าวจะสนับสนุนให้การขยายฐานบัตรเครดิตของธนาคารเป็นไปตามเป้าหมายเพิ่มขึ้น 2-3 แสนบัตรต่อปี จากปัจจุบันธนาคาร มีฐานลูกค้าบัตร

เครดิตทั้งสิ้น 4 แสนบัตร และฐานลูกค้าของธนาคารอยู่ที่ 22 ล้านคน มีสัดส่วนประมาณ 40% หรือ 8-9 ล้านคน เป็นกลุ่มคนผู้มีปานกลางที่สามารถเริ่มถือบัตรเครดิตได้

นายอัญชลิน พรธนะภา ประธานบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า สำหรับความร่วมมือทางธุรกิจกับธนาคารออมสินครั้งนี้ถึงเป็นโปรเจกต์ประกันภัยเจ้าแรกที่ออกบัตรเครดิต Co-Brand ที่พร้อมมอบสิทธิประโยชน์เพื่อตอบสนองไลฟ์สไตล์ของลูกค้าที่ซื้อประกันภัย โดยฐานลูกค้าของทีคิวเอ็มมากกว่า 1.5 ล้านราย สัดส่วนกว่า 70% เป็นลูกค้าที่ทำประกันภัยรถยนต์ และยังมีลูกค้าในต่างจังหวัดสัดส่วน 70% ของฐานลูกค้าทั้งหมด พบว่า เป็นกลุ่มรายได้ปานกลางที่ยังไม่มีบัตรเครดิต จึงมองเป็นโอกาสขยายฐานลูกค้าอีกมาก

สำหรับในระยะแรกได้ออกแบบสิทธิประโยชน์ของบัตรให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้ามากที่สุดและจะมีการเพิ่มเติมสิทธิประโยชน์ด้านอื่นๆ อีกในทุกประเภทประกัน

“บัตรดังกล่าวมองว่า การแบ่งผ่อนชำระได้ จะช่วยกระตุ้นการสร้างยอดขายช่วงปลายปีคึกคักและอัตราการต่ออายุและอัตราความคงอยู่ของกรมธรรม์ยังดี

ต่อเนื่อง พร้อมช่วยเหลือแบ่งเบาภาระผู้เอาประกันในช่วงภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวได้ด้วย”

นอกจากนี้ ธนาคารออมสิน จับมือกับวีซ่า ทุ่มงบรวมกว่า 14 ล้านบาท จัดแคมเปญชมกีฬาระดับโลก “โอลิมปิก 2020 ณ กรุงโตเกียว” เพียงใช้จ่ายด้วย “บัตรเครดิต ออมสิน-วีซ่า”.

'ออมสิน'จับมือ'TQM' ออกบัตรเครดิต'Co-Brand'

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินได้ร่วมมือกับบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TQM ออกผลิตภัณฑ์บัตรเครดิตธนาคารออมสินร่วม (Co-Brand) ในชื่อ "TQM Infinity Credit Card" ซึ่งจะเป็นอีกหนึ่งบัตรที่อยู่ในตระกูลบัตรอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารออมสิน ที่พร้อมจะนำเสนอสิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่น่าสนใจให้แก่ลูกค้าของทั้ง 2 ฝ่าย

สำหรับผู้สมัครบัตร TQM Infinity Credit Card และสินเชื่อบัตรเงินสด Prima Card ธนาคารออมสิน ผ่านช่องทางบริษัท ทีคิวเอ็ม อินฟินีตี้ โบรกเกอร์ จำกัด จะได้รับกระเป๋าสตางค์พร้อมสิทธิพิเศษเมื่อชำระหนี้ประกัน TQM ตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป รับเครดิตเงินคืน 500 บาท โปรโมชันนี้จัดขึ้นวันที่ 18 พฤศจิกายน 2562-31 มกราคม 2563 และได้สิทธิ์ลุ้นชมการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก 2020 ณ กรุงโตเกียว พร้อมแท็กเกจทัวร์ญี่ปุ่น

นอกจากนี้ TQM Infinity Credit Card ยังสามารถเลือกผ่อนชำระหนี้ประกันเป็นรายเดือน เลือกระยะเวลา 3 เดือน 6 เดือน หรือ 10 เดือน ในอัตราดอกเบี้ย 0% ได้ โดยต้องเป็นยอดหนี้ประกันตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไปต่อเซลล์สลิป หรือเดือนละไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท ณ จุดรับชำระเงินตามที่บริษัท ทีคิวเอ็ม อินฟินีตี้ โบรกเกอร์ จำกัด กำหนด ในระหว่างวันที่ 18 พฤศจิกายน 2562-31 มกราคม 2563

นายอัญชลิน พรรณนิภา ประธานบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TQM กล่าวว่า TQM วางแผนการตลาดไว้ครอบคลุมทุกช่องทางขาย ทั้งช่องทางหลักที่เป็น Tele sale ช่องทางออนไลน์-ออฟไลน์ โดยเฉพาะลูกค้าในต่างจังหวัด เนื่องจาก TQM มีสาขาและศูนย์บริการ 95 แห่งทั่วประเทศ พร้อมพนักงานขายต่างจังหวัด 700 คน โดย TQM ตั้งเป้าที่จะมีลูกค้าบัตรเครดิต TQM Infinity Credit Card ประมาณ 100,000 ใบ

ส่งสหกรณ์ฯเปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือก ประสานธ.ก.ส.จัดสินเชื่อเสริมสภาพคล่อง

กรมส่งเสริมสหกรณ์ขอความร่วมมือสหกรณ์การเกษตรเปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือก พร้อมประสาน ธ.ก.ส.ขอสินเชื่อเสริมสภาพคล่องสหกรณ์มีเงินทุนรวบรวมข้าวจากเกษตรกร

กรมส่งเสริมสหกรณ์ตั้งสหกรณ์จังหวัดสำรวจจุดรับซื้อข้าวเปลือกของสหกรณ์การเกษตร พร้อมขอความร่วมมือสหกรณ์ที่มีโรงสีและโกดังลานตากเปิดรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกร หวังบรรเทาความเดือดร้อนช่วงฤดูเก็บเกี่ยว เกษตรกรนาไม่มีที่ขายข้าวต้องขนไปขายเอกชน ถูกหักค่าความชื้นไม่ได้ราคา เผยหารือธ.ก.ส.ขออนุมัติสินเชื่อเสริมสภาพคล่องให้สหกรณ์มีเงินทุนหมุนเวียนรวบรวมข้าวทันที ก่อนมาตรการเก็บชะลอข้าวเปลือกรอเสนอเข้ากรม.

นายพิเชษฐ์ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้เกษตรกรหลายจังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคเหนือ รวมถึงภาคกลางตอนบนเข้าฤดูเก็บเกี่ยวข้าวเปลือก จึงสั่งการให้สหกรณ์จังหวัดเร่ง

สำรวจสหกรณ์การเกษตรที่เปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกรว่ามีสหกรณ์กี่แห่งที่เริ่มเปิดจุดรวบรวมข้าวเปลือกและใช้เงินทุนจากแหล่งใด รวมถึงมีสหกรณ์ใดบ้างที่ไม่สามารถเปิดจุดรับซื้อข้าวได้ เนื่องจากมีปัญหาดัดข้อเรื่องเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้รับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกร ให้รีบแจ้งกลับมาทันที เพื่อเร่งหาแนวทางช่วยเหลือ และขอความร่วมมือไปยังสหกรณ์การเกษตรที่มีโรงสี และอุปกรณ์การตลาด ทั้งโกดัง ลาน ตาก ช่วยเปิดจุดรับซื้อข้าวจากสมาชิกและเกษตรกรในพื้นที่ ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้เกษตรกร

นอกจากนี้ กรมยังประสานกระทรวงพาณิชย์ และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ขออนุมัติสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวให้สหกรณ์ไปก่อนในอัตราดอกเบี้ยปกติของ ธ.ก.ส.และเมื่อโครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวเปลือกและโครงการเก็บชะลอข้าวเปลือกที่กระทรวงพาณิชย์เสนอเข้าคณะรัฐมนตรีผ่านความเห็น

ชอบแล้ว ธ.ก.ส.จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยให้สหกรณ์ตามที่กระทรวงพาณิชย์จ่ายชดเชยมาตรการของภาครัฐ

อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์กล่าวต่อว่า เหตุจากขณะนี้สมาชิกสหกรณ์นำข้าวมาเข้าคิวขายจำนวนมาก ส่วนใหญ่เกษตรกรจะเกี่ยวข้าวสดความชื้นเกิน 25% มาขายเนื่องจากไม่มีที่ตากและเครื่องอบลดความชื้นเมื่อเกี่ยวข้าวแล้วต้องขนมาขายทันที ส่งผลให้มีรถขนข้าวเปลือกมาจอดรอคิวยาวเหยียดหน้าสหกรณ์การเกษตรในแต่ละพื้นที่ ซึ่งสหกรณ์บางแห่งมีข้อจำกัดเรื่องเงินทุนหมุนเวียน เนื่องจากให้เงินของสหกรณ์เองซึ่งมีไม่มาก ทำให้สหกรณ์ต้องปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือก เกษตรกรจึงต้องขนข้าวไปขายให้พ่อค้าในพื้นที่ ซึ่งอาจถูกกดราคาเพราะต้องโดนหักค่าความชื้น ดังนั้น ปัญหานี้จะต้องเร่งแก้ไขโดยเร็ว หากสหกรณ์ขาดเงินทุนหมุนเวียนในการรวบรวมข้าวในช่วงนี้ขอให้สหกรณ์จังหวัดประสานกับ ธ.ก.ส.ในพื้นที่ได้ทันที

กรมส่งเสริมสหกรณ์ขอความร่วมมือ
สหกรณ์การเกษตรเปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือก
พร้อมประสาน อ.ก.ส.ขอสินเชื่อเสริมสภาพคล่อง
สหกรณ์มีเงินทุนรวบรวมข้าวจากเกษตรกร

“กรมส่งเสริมสหกรณ์” สัสมการณจังหวัด
สำรวจจุดรับซื้อข้าวเปลือกของสหกรณ์การเกษตร
พร้อมขอความร่วมมือสหกรณ์ที่มีโรงสีและโกดัง
ลานตากเปิดรับซื้อข้าวเปลือกจากเกษตรกร หวัง
ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนช่วงฤดูเก็บเกี่ยว
เกรงชาวนาไม่มีที่ขายข้าวต้องขนไปขายเอกชน
ถูกหักค่าความชื้นไม่ได้ราคา เผยหรือ อ.ก.ส.ขอ
อนุมัติสินเชื่อช่วยเสริมสภาพคล่องให้สหกรณ์มี
เงินทุนเวียนรวบรวมข้าวทันที ก่อนมามาตรการ
เก็บชะลอข้าวเปลือกรอเสนอเข้า ครม.

นายพิเชษฐ วิริยะพาหะ อธิบดีกรมส่งเสริม
สหกรณ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้เกษตรกรหลาย
จังหวัดในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาค
เหนือ รวมถึงภาคกลางตอนบนเข้าสู่ฤดูกาลเก็บ
เกี่ยวข้าวเปลือก จึงได้สั่งการให้สหกรณ์จังหวัด
เร่งสำรวจสหกรณ์การเกษตรที่เปิดจุดรับซื้อข้าว
เปลือกจากเกษตรกร ว่ามีสหกรณ์กี่แห่งที่เริ่มเปิด
จุดรวบรวมข้าวเปลือกและใช้เงินทุนจากแหล่ง
ใด รวมถึงมีสหกรณ์ใดบ้างที่ไม่สามารถเปิดจุด
รับซื้อข้าวได้ เนื่องจากมีปัญหาติดขัดเรื่องเงิน
ทุนหมุนเวียนเพื่อใช้สำหรับการรับซื้อข้าวเปลือก
จากเกษตรกร ให้รีบแจ้งกลับมาทันที เพื่อเร่ง
หาแนวทางช่วยเหลือ และขอความร่วมมือไป
ยังสหกรณ์การเกษตรที่มีโรงสี และอุปกรณ์การ
ตลาด ทั้งโกดัง ฉาง ลานตาก ช่วยเปิดจุดรับซื้อ

สัสมการณเปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือก ช่วยบรรเทาเดือดร้อนฤดูเก็บเกี่ยว

ข้าวจากสมาชิกและเกษตรกรในพื้นที่ เพื่อช่วย
บรรเทาความเดือดร้อนให้เกษตรกร

นอกจากนี้ กรมยังได้ประสานกับกระทรวง
พาณิชย์ และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (อ.ก.ส.) เพื่อขออนุมัติสินเชื่อเพื่อ
รวบรวมข้าวให้กับสหกรณ์ไปก่อนในอัตราดอกเบี้ย
ปกติของ อ.ก.ส. และเมื่อโครงการสนับสนุนสินเชื่อ
เพื่อรวบรวมข้าวเปลือกและโครงการเก็บชะลอข้าว
เปลือกที่กระทรวงพาณิชย์เสนอเข้าคณะรัฐมนตรี
ผ่านความเห็นชอบแล้ว อ.ก.ส.ก็จะปรับลดอัตรา
ดอกเบี้ยให้กับสหกรณ์ตามที่กระทรวงพาณิชย์จ่าย
ลดตามมาตรการของภาครัฐ

“ทราบว่าขณะนี้อยู่ในระหว่างที่กระทรวง
พาณิชย์ขออนุมัติลดดอกเบี้ยต่อกระทรวง
การคลัง คาดว่าสัปดาห์หน้าคงได้รับการอนุมัติ
ดังนั้น อ.ก.ส.จะแจ้งทุกสาขาให้อนุมัติสินเชื่อ
เพื่อรวบรวมข้าวให้กับสหกรณ์ไปก่อนในอัตรา
ดอกเบี้ยปกติของ อ.ก.ส. และเมื่อกระทรวง
พาณิชย์ได้รับอนุมัติโครงการแล้ว อ.ก.ส.ก็จะปรับ
ลดอัตราดอกเบี้ยให้กับสหกรณ์ตามที่กระทรวง
พาณิชย์จ่ายลด” นายพิเชษฐกล่าว

อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์กล่าวต่อว่า เหตุ
จากขณะนี้ไม่มีสมาชิกสหกรณ์นำข้าวมาเข้าคิวขาย

จำนวนมาก ส่วนใหญ่เกษตรกรจะเกี่ยวข้าวสด
ความชื้นเกิน 25% มาขาย เนื่องจากไม่มีที่ตาก
และเครื่องอบลดความชื้น เมื่อเกี่ยวข้าวแล้วต้อง
ขนมาขายในทันที ส่งผลให้มีรถขนข้าวเปลือกมา
จอดรอคิวยาวเหยียดหน้าสหกรณ์การเกษตรใน
แต่ละพื้นที่ ซึ่งสหกรณ์บางแห่งมีข้อจำกัดเรื่อง
เงินทุนหมุนเวียน เนื่องจากใช้เงินของสหกรณ์เอง
ซึ่งมีไม่มากนัก ทำให้สหกรณ์ต้องปิดจุดรับซื้อข้าว
เปลือก เกษตรกรจึงต้องขนข้าวไปขายให้พ่อค้าใน
พื้นที่ ซึ่งอาจจะถูกกดราคา เพราะต้องโดนหักค่า
ความชื้น ดังนั้น ปัญหานี้จะต้องเร่งแก้ไขโดยเร็ว
หากสหกรณ์ขาดเงินทุนหมุนเวียนในการรวบรวม
ข้าวในช่วงนี้ ขอให้สหกรณ์จังหวัดประสานกับ
อ.ก.ส.ในพื้นที่ได้ทันที.



จ่อขึ้นค่าเช่า 'ศูนย์ราชการ'
รับ 'ภาษีที่ดิน' ต้นปีหน้า

> 3

จ่อปรับค่าเช่า 'ศูนย์ราชการ' รองรับ 'ภาษีที่ดิน' ต้นปีหน้า

**“ธพส.” ชงกรม.อนุมัติ
ปรับขึ้น 15.61 บาทต่อตรม.**

กรุงเทพธุรกิจ • “ธนาธิปไตยพัฒนสินทรัพย์” เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี อนุมัติปรับขึ้นค่าเช่าพื้นที่จากส่วนราชการ 15.61 บาทต่อตรม.ต่อเดือน เพื่อรองรับค่าใช้จ่ายที่จะเกิดขึ้นจากการบังคับใช้กฎหมายภาษีที่ดิน ในต้นปีหน้า ขณะที่ศูนย์ราชการฯ จะเริ่มเปิดตึกเช่าใหม่ต้นปี 63

นายนาฬิกอติภัต แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนาธิปไตยพัฒนสินทรัพย์ (ธพส.) เปิดเผยว่า ธพส.เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ปรับขึ้นค่าเช่าพื้นที่กับผู้เช่าพื้นที่ ที่เป็นส่วนราชการจำนวน 15.61 บาทต่อตารางเมตรต่อเดือน เนื่องจากในต้นปีหน้าธพส.จะต้องแบกรับค่าใช้จ่ายในส่วนที่เกิดขึ้นจากการบังคับใช้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่ปัจจุบันไม่ได้มีการนับรวมไว้ ทั้งนี้ ปัจจุบันธพส.คิดค่าเช่าพื้นที่ส่วนราชการอยู่ที่ 390 บาทต่อตารางเมตรต่อเดือน โดยมีพื้นที่ให้เช่าประมาณ

5.1 แสนตารางเมตร

“เดิมค่าเช่าพื้นที่นั้นเราไม่ได้คิดรวมเรื่องค่าใช้จ่ายที่จะเกิดขึ้นจากการบังคับใช้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังนั้น เมื่อกฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ในต้นปีหน้าเราจึงต้องขอปรับเพิ่มอัตราค่าเช่า โดยอัตราที่เพิ่มขึ้นมานี้ ได้มีการคำนวณโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเรียบร้อยแล้ว” นายนาฬิกอติภัต กล่าว

สำหรับศูนย์ราชการฯ ที่มีแผนในการก่อสร้างนั้น ทางธพส.ก็จะต้องมีการปรับขึ้นอัตราค่าเช่าพื้นที่ดังกล่าวเช่นกัน แต่ยังไม่ได้มีการเสนอขอคณะรัฐมนตรี เนื่องจากยังอยู่ระหว่างการก่อสร้าง คาดว่า จะแล้วเสร็จในปี 2566 โดยหน่วยงานที่จะเข้ามาเช่าใช้พื้นที่ในขณะนั้นจะมีจำนวน 12 แห่ง เช่น ศาลปกครองสูงสุด กระทรวงยุติธรรม สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินแห่งชาติ (ปปง.) เป็นต้น

ทั้งนี้ ธพส. ได้รับการอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ดำเนินโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 ในพื้นที่โซน C

ตั้งแต่เดือนพ.ย.2561 โดยปัจจุบันได้เตรียมพื้นที่ให้มีความพร้อมสำหรับก่อสร้างเรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างการออกแบบรายละเอียด

ส่วนความคืบหน้าการก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซีนั้น ล่าสุดวานนี้ (19 พ.ย.) ธพส.ได้จัดให้มีการเปิดรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับผลกระทบต่องานแวดล้อม และแผนแม่บทการพัฒนาจราจร โดยได้มีการนำเสนอรายละเอียดเกี่ยวกับการดำเนินการศึกษาด้านสิ่งแวดล้อม และแนวทางการดำเนินงานศึกษาทบทวนแผนการพัฒนาโครงข่ายการจราจร

ในด้านแนวทางการศึกษาแผนพัฒนาโครงข่ายการจราจรนั้น จะมีการระดมการจราจรออกไปยังถนนโลคอลโรด วิวาติรังสิตกับถนนประชาชื่น เพื่อหลีกเลี่ยงการจราจรบริเวณถนนแจ้งวัฒนะ

นอกจากนี้ ยังได้มีการหารือกับการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เพื่อศึกษาแนวทางการต่อขยายการให้บริการ

รถไฟฟ้าสายสีชมพู บริเวณถนน
แจ้งวัฒนะ มายังบริเวณภายใน
ศูนย์ราชการอีกด้วย

“ขณะนี้ ทางกรมธนารักษ์ได้
อนุญาตให้รฟม.สามารถเข้าใช้พื้นที่
บริเวณภายในศูนย์ราชการ เพื่อ
เป็นเส้นทางให้บริการรถไฟฟ้าเข้ามา
ภายในศูนย์ราชการได้ ซึ่งรฟม.ก็คงอยู่
ระหว่างการศึกษาแนวทางที่เหมาะสม”
นายนาฬิกาอติศักดิ์ กล่าว

เขากล่าวต่อว่า ทั้งนี้ ศูนย์ราชการ
โซนซี จะเริ่มวางเสาเข็มได้ต้นปี 2563
หลังจากนั้นจะดำเนินการในส่วนฐานราก
คาดว่าจะใช้เวลารวมราว 18 เดือน
ก่อนที่จะเปิดประมูลการก่อสร้างใน
ส่วนของอาคาร

โดยคาดว่าจะโครงการนี้จะแล้วเสร็จ
ภายในปี 2566 รวมมูลค่าโครงการ
3 หมื่นล้านบาท สำหรับเม็ดเงินที่ใช้
ในการก่อสร้างนั้น คณะรัฐมนตรีมีมติ
ให้ใช้เงินกู้ โดยสำนักงานบริหาร
หนี้สาธารณะ (สบน.)จะเป็นผู้จัดหาให้
เบื้องต้นได้กู้เงินจำนวนหนึ่งเพื่อนำ
มาศึกษารูปแบบโครงการจากธนาคาร

ออมสินในอัตราดอกเบี้ยต่ำ

ด้านผลประโยชน์ของการของรฟส.
ในปีนั้น คาดว่าจะมีรายได้จากค่าเช่าพื้นที่
จากส่วนราชการอยู่ที่ 2.5 พันล้านบาท
และมีรายได้จากการให้เช่าเชิงพาณิชย์อยู่
ประมาณ 1 พันล้านบาท รวมเป็นรายได้
3.5 พันล้านบาท เมื่อหักค่าใช้จ่ายแล้วจะทำให้
รฟส.มีกำไรอยู่ที่ 290 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก
ปีก่อนหน้าที่มีกำไร 271 ล้านบาท

ธนารักษ์จ่อขึ้นค่าเช่าที่ ศูนย์ราชการ'โซนเอ-บี'

นายนาฬิกาอดิภักดิ์ แสงสนิท กรรมการผู้จัดการบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดเผยว่า ธพส. กำลังพิจารณาปรับขึ้นค่าเช่าพื้นที่ศูนย์ราชการโซนเอ และโซนบีในปี 63 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีหน้า ทำให้ ธพส. ต้องจ่ายภาษีที่ดินสำหรับที่ดินราชพัสดุที่นำมาใช้ประโยชน์เพิ่มถึง 150 ล้านบาท จากเดิมที่ไม่ต้องเสียภาษี และหากไม่ขึ้นค่าเช่าก็

กระทบต่อผลการดำเนินงานของ ธพส. เอง

“ในปีที่บริษัทคาดว่าจะมีรายได้รวม 3,500 ล้านบาท ถ้าไร 290 ล้านบาท ซึ่งดีขึ้นจากปีที่ผ่านมายุ่ระดับ 270 ล้านบาท อย่างไรก็ตามหากต้องจ่ายภาษีที่ดิน 150 ล้านบาท และยังไม่สามารถจัดเก็บค่าเช่าเพิ่มขึ้นได้ อาจทำให้กำไรในปี 63 ลดลง ซึ่งขณะนี้คณะทำงานกำลังคำนวณว่าจะเพิ่มค่าเช่าศูนย์ราชการโซนเอและโซนบี จำนวน 1 ล้านบาทตารางเมตรเป็นอัตราเท่าไร”

นายนาฬิกาอดิภักดิ์กล่าวว่า ความคืบ

หน้าการก่อสร้างโครงการศูนย์ราชการโซนซี ขณะนี้อยู่ระหว่างเตรียมความพร้อมก่อสร้าง มีกำหนดออกเสาเข็มในเดือน น.ค. 63 คาดว่าจะแล้วเสร็จพร้อมให้ส่วนราชการใช้พื้นที่ในปี 66 โดยค่าเช่าในส่วนศูนย์ราชการโซนซี เบื้องต้นประเมินว่าจะต้องเก็บค่าเช่าเพิ่มอีก 15.61 สตางค์ต่อตารางเมตรต่อเดือน จากเดิมกำหนดไว้ 990 บาทต่อตารางเมตรต่อเดือน ซึ่งมีส่วนราชการ 12 แห่ง ขอให้พื้นที่เรียบร้อยแล้ว

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการปรับเปลี่ยนก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี เนื่องจากขยายพื้นที่จอดรถเพิ่มเป็น 4,300 คัน นอกจากนี้กำลังปรับระบบจราจรเพื่อแก้ปัญหาความแออัด โดยจะการเชื่อมถนนเพิ่ม เช่น เชื่อมถนนวิภาวดีรังสิต เชื่อมถนนประชาชื่น รวมถึงขยายประชาชื่นเป็น 4 เลน นอกจากนี้กำลังเจรจากับการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เพื่อให้ทำสถานีรถไฟฟ้าสายสีชมพูเข้ามาในศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ เพื่ออำนวยความสะดวก”.

ธพส.จ่อขึ้นค่าเช่าศูนย์ราชการ

●ปีหน้าโดนภาษีที่ดินใหม่ดันต้นทุนพุ่ง

นายนาฬิกาอติศักดิ์ แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดเผยว่า ธพส.อยู่ระหว่างขอขึ้นค่าเช่าพื้นที่ ศูนย์ราชการโซนเอ และโซนบี เนื่องจากภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเริ่มเก็บในปี 2563 ทำให้ ธพส.ต้องจ่ายภาษีที่ดินสำหรับที่ดินราชพัสดุที่นำมาใช้ประโยชน์ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะรวม 150 ล้านบาท ถ้าไม่สามารถเก็บค่าเช่าเพิ่มขึ้นอาจจะกระทบต่อผลการดำเนินการของ ธพส.

นายนาฬิกาอติศักดิ์กล่าวว่า สำหรับปีนี้คาดว่าจะมีรายได้รวม 3,500 ล้านบาท มีกำไร 290 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนอยู่ที่ 270 ล้านบาท แต่หากต้องจ่ายภาษีที่ดิน 150 ล้านบาทก็กระทบกำไรทันที “คณะทำงานอยู่ระหว่างคำนวณว่าจะเพิ่มค่าเช่าศูนย์จำนวน 1 ล้าน ตร.ม.เท่าใด” นายนาฬิกา

อติศักดิ์กล่าว และว่า สำหรับศูนย์ราชการโซนซี อยู่ระหว่างเตรียมความพร้อมก่อสร้าง กำหนดตอกเสาเข็มเดือนมกราคม 2563 จะแล้วเสร็จพร้อมเปิดใช้พื้นที่ในปี 2566 ประเมินเบื้องต้นว่าต้องขอขึ้นค่าเช่าอีก 15.61 สตางค์ต่อ ตร.ม.ต่อเดือน จากเดิมกำหนดไว้ 390 บาทต่อ ตร.ม.ต่อเดือน ซึ่งมีสวนราชการ 12 แห่ง

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการปรับปรุงแปลงก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี เนื่องจากขยายพื้นที่จอดรถเพิ่มเป็น 4,300 คัน จากเดิม 4,000 คัน และปรับระบบจราจรเพื่อแก้ปัญหาความแออัดการจราจร โดยจะมีการเชื่อมถนนเพิ่ม เช่น ถนนหมายเลข 8 เชื่อมวิภาวดีรังสิต หมายเลข 10 เชื่อมถนนประชาชื่น รวมถึงขยายประชาชื่นเป็น 4 เลน นอกจากนี้ กำลังเจรจากับการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน

แห่งประเทศไทย (รฟม.) เพื่อให้ทำสถานีรถไฟฟ้าสายสีชมพูเข้ามาในศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ” นายนาฬิกาอติศักดิ์กล่าว

นายนาฬิกาอติศักดิ์กล่าวว่า สำหรับแผนการกู้เงินเพื่อก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี ได้กู้เงินระยะสั้น 1 ปี จากธนาคารออมสินสำหรับจ้างที่ปรึกษาออกแบบก่อสร้าง ทั้งนี้ สถานการณ์ดอกเบี้ยขาลง การกู้เงินน่าจะเป็นทางออกที่ดี ส่วนการกู้ในลักษณะแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (ซีเคียวริตี้) นั้นคงต้องขึ้นกับนโยบายรัฐบาล และภาวะดอกเบี้ย ถ้าเป็นเช่นนั้นอาจจำเป็นต้องทำซีเคียวริตี้เพื่อล็อกอัตราดอกเบี้ยไว้ ดังนั้นต้องติดตามสถานการณ์ดอกเบี้ยในปีหน้าอีกครั้งก่อน

หน่วยราชการอ่วม ธพส.รีดเช่าที่ดินเพิ่ม อ่างแบกภาระ150ล.

แจ้งวัฒนะ • “ธพส.” ล้นปี 2563 เตรียมขึ้นค่าเช่าพื้นที่ ศูนย์ราชการ หลังถูกพิษภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างรีดเพิ่มอีก 150 ล้านบาท

นายนาฬิกาอดิศักดิ์ แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนาคารพัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดเผยว่า ธพส.กำลังพิจารณาปรับขึ้นค่าเช่าพื้นที่ศูนย์ราชการ โซนเอและโซนบีในปี 2563 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีหน้า ทำให้ ธพส.ต้องจ่ายภาษีที่ดินสำหรับที่ดินราชพัสดุที่นำมาใช้ประโยชน์เพิ่มถึง 150 ล้านบาท จากเดิมที่ไม่ต้องเสียภาษีเลย และหากบริษัทไม่ขึ้นค่าเช่าก็อาจกระทบต่อผลการดำเนินงานของ ธพส.เอง

“ในปีนี้มีบริษัทคาดว่าจะมีรายได้รวม 3,500 ล้านบาท กำไร 290 ล้านบาท ซึ่งดีขึ้นจากปีที่ผ่านมายุกระดับ 270 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากต้องจ่ายภาษีที่ดิน 150 ล้านบาท และยังไม่สามารถจัดเก็บค่าเช่าเพิ่มขึ้นได้ อาจทำให้กำไรในปี 63 อาจลดลง ซึ่งขณะนี้คณะทำงานอยู่ระหว่างการคำนวณว่าจะเพิ่มค่าเช่าศูนย์ราชการ โซนเอและโซนบี จำนวน 1 ล้านบาทตารางเมตร เป็นอัตราที่เท่าไร” นายนาฬิกาอดิศักดิ์กล่าว

นายนาฬิกาอดิศักดิ์ กล่าว ว่า ความคืบหน้าการก่อสร้าง โครงการศูนย์ราชการ โซนซี ขณะนี้อยู่ระหว่างเตรียมความพร้อมก่อสร้าง มีกำหนดตอกเสาเข็มในเดือน ม.ค.2563 คาดว่าจะแล้วเสร็จพร้อมให้ส่วนราชการใช้พื้นที่ในปี 2566 โดยค่าเช่าในส่วนศูนย์ราชการ โซนซี เบื้องต้นประเมินว่าจะต้องเก็บค่าเช่าเพิ่มอีก 15.61 ล้านบาทต่อตารางเมตรต่อเดือน จากเดิมกำหนดไว้ 390 บาทต่อตารางเมตรต่อเดือน ซึ่งมีส่วนราชการ 12 แห่งขอใช้พื้นที่เรียบร้อยแล้ว

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการปรับเปลี่ยนก่อสร้าง ศูนย์ราชการ โซนซี เนื่องจากขยายพื้นที่จอดรถเพิ่มเป็น 4,300 คัน จากเดิม 4,000 คัน นอกจากนี้ยังอยู่ระหว่างการปรับระบบจราจรเพื่อแก้ปัญหาความแออัดการจราจร โดยจะมีการเชื่อมถนนเพิ่ม เช่น ถนนหมายเลข 8 เชื่อมวิภาวดีรังสิต หมายเลข 10 เชื่อมถนนประชาชื่น รวมถึงขยายประชาชื่นเป็น 4 เลนส์ นอกจากนี้กำลังเจรจากับการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เพื่อให้ทำสถานีรถไฟฟ้าสายสีชมพูเข้ามาใน ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ” นายนาฬิกาอดิศักดิ์กล่าว

คงดอกเบี้ยยเงินเรียกเก็บแบงก์ ใช้หนี้กองทุนฟื้นฟูไปอีกชาติ

ที่ประชุมกรมรับทราบรายงานของกระทรวงการคลังว่าจะคงอัตราเรียกเก็บเงินนำส่งจากสถาบันการเงินให้กับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไว้ที่ 0.46% ของฐานเงินฝากเช่นเดิมทั้งนี้ ธปท. เห็นว่าการให้คงอัตราเรียกเก็บเงินนำส่งจากสถาบันการเงินที่ 0.46% ต่อปี สำหรับปี 2562-2563 เนื่องจากภาระหนี้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินซึ่งประกอบด้วย FIDFI และ FIDF3 ยังคงเป็นภาระต่อระบบเศรษฐกิจการเงินในระดับสูง และเงินนำส่งจากสถาบันการเงินยังเป็นแหล่งเงินสำคัญในการลดต้นเงินและชำระดอกเบี้ย โดยมีภาระลดลงปีละ 80,000 ล้านบาท หากปรับลดอัตราเรียกเก็บเงินนำส่งจะส่งผลกระทบต่อภาระหนี้ทั้งนี้ ตั้งแต่กำหนดให้มีการนำส่งเงินเพื่อชำระหนี้กองทุนฟื้นฟู (FIDF) ปี 2555 เป็นต้นมาได้มีการชำระคืนเงินกู้ในส่วนของ FIDFI และ FIDF3 (วันที่ 27 ม.ค. 2555-31 ม.ค. 2562) แล้ว 304,389.68 ล้านบาท โดยชำระต้นเงินกู้ ดอกเบี้ย และค่าบริการจัดการ 366,867.67 ล้านบาท ยังเหลือหนี้ยอดคงค้างต้นเงินกู้ FIDFI และ FIDF3 อีก 819,818.21 ล้านบาท.